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PROTOKÓŁ NR V/2019 

V zwyczajna sesja Sejmiku Województwa Lubuskiego 

kadencji 2018-2023 

15 kwietnia 2019 roku, godz. 1100 

 

Sala Kolumnowa Sejmiku Województwa Lubuskiego 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze 

 

 

 

Punkt 1. 

Otwarcie obrad V zwyczajnej sesji Sejmiku.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Szanowni 

Państwo, otwieram V zwyczajną sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2018-2023.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego wita radnych i zaproszonych gości.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

informuję, iż na podstawie art. 21 ust. 1a ustawy o samorządzie województwa, obrady sejmiku 

województwa są transmitowane i utrwalane za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk. 

Nagranie obrad jest udostępniane w Biuletynie Informacji Publicznej i na stronie internetowej 

samorządu województwa. Szanowni Państwo, Albumy „Środkowe Nadodrze, nieodkryte piękno”, które 

Państwo Radni i członkowie Zarządu Województwa dzisiaj otrzymaliście, zostały przekazane przez 

Prezydenta Miasta Nowa Sól, w imieniu partnerów projektu i członków Stowarzyszenia Gmin „Odra dla 

turystów”. Wyjątkową okazją do przekazania albumów jest wręczenie dziś „Odznaki Honorowej  

za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” Panu Piotrowi Charze, który jest autorem tekstu  

i przepięknych fotografii, które znajdują się w albumie. Szanowni Państwo, Biuro Sejmiku wraz  

z Departamentem Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich, zaprosiło do przygotowania świątecznego 

poczęstunku producentów produktów regionalnych z naszego województwa. W czasie przerwy 

zapraszam Państwa do Sali Prasowej na posiłek. Szanowni Państwo, przystępujemy do uroczystości 
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wręczenia Odznak. Sejmik Województwa Lubuskiego przyznał „Odznaki Honorowe za Zasług dla 

Województwa Lubuskiego”: Panu Piotrowi Chara, Panu Tadeuszowi Chojnackiemu, Panu Januszowi 

Marianowi Kapała, Panu Edmundowi Tadeuszowi Prekurat. Dzisiaj mamy zaszczyt wręczyć  

te odznaczenia. Proszę Pana Mirosława Marcinkiewicza – Wiceprzewodniczącego Sejmiku 

Województwa Lubuskiego o wygłoszenie krótkich laudacji.  

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz kolejno odczytuje 

laudacje. Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak i Marszałek 

Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak wręczają „Odznaki Honorowe za Zasługi dla 

Województwa Lubuskiego”. 

 

Laudacje stanowią załącznik nr 1 do protokołu. 

 

Odznaczony za Zasługi dla Województwa Lubuskiego Piotr Chara: Szanowna Pani Marszałek, 

Wysoki Sejmiku, Szanowni Państwo. Bardzo dziękuję, że doszło do takiego wydarzenia, jak dziś. 

Pozwoliłem sobie zabrać głos, ponieważ mam Państwu coś miłego do powiedzenia. Zazwyczaj staram 

się nieść tylko dobre wiadomości. Każdy na takie czeka. Otóż, to odznaczenie dzisiaj przyjmuję  

z pokorą i wielką przyjemnością. Ma ono dla mnie znaczenie, gdyż zostałem dostrzeżony, moja praca 

doceniona, a jednocześnie jest to zapewne wyraz zaufania i tak to pojmuję, i tak postaram się dalej 

funkcjonować. Proszę Państwa, dwa znaczenia ma to odznaczenie przede wszystkim. Trzecie, to jest 

moja próżność, która też jest łechtana, ale ona jest najmniej istotna. Dużo bardziej istotne są te dwa 

kolejne znaczenia. Za sukcesem, jeśli chodzi o działalność społeczną, bo ona jest obecnie moim 

priorytetem w działaniach, stoi rzesza ludzi. I ta rzesza ludzi niewątpliwie ucieszy się z tego wydarzenia. 

To są entuzjaści, wolontariusze, ludzie dobrej woli, z którymi na co dzień się spotykam. Dużo 

materialnych, konkretnych śladów zostawiliśmy i zawsze będę z wielką pokorą o tych ludziach 

wspominał. I proszę Państwa, skoro o tym mowa, to także jednym z takich entuzjastów, który nas 

wspiera jest właśnie urząd marszałkowski, niniejsza instytucja. Współpracuję z nią na kilku polach  

od dłuższego czasu, między innymi dla urzędu marszałkowskiego wykonywałem fotografie, poznałem 

wszystkie parki krajobrazowe tego województwa, przepiękna przygoda. W bieżącej działalności 

związanej z ochroną przyrody, z funkcjonowaniem naszej organizacji Fundacji Zielonej Doliny Odry  

i Warty na co dzień współpracujemy z Departamentem Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.  

I zarówno departamentowi, jak i głównodowodzącemu Panu Stanisławowi Tomczyszynowi – 

Wicemarszałkowi należą się z mojej strony ogromne podziękowania. Proszę Państwa, drugie 
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znaczenie, jakie ma to odznaczenie, to niewątpliwie furtka, która pozwoli otwierać ludzkie umysły, drzwi 

do urzędów. Nie jest to miejsce, by rozwijać wiele wątków, ale wydaje mi się, że jedną z ważniejszych 

podstaw do nadania tego odznaczenia jest działalność społeczna i co się za nią kryje. Otóż mam taką 

przyjemność, jak mało kto, podziwiać świat przyrody. I ten świat przyrody fotografując, udało mi się 

dotknąć, być w nim wielokrotnie bardzo blisko. I jak mało kto zdałem sobie sprawę, że ten świat ginie na 

moich oczach. Jeszcze kiedy zaczynałem się interesować tym tematem, mieliśmy w Polsce na przykład 

400 batalionów, dzisiaj nie mamy żadnego. Mieliśmy dropie, cietrzewie, głuszce i tak dalej, można by 

wymieniać. Jestem dzisiaj świadkiem takiego wydarzenia, ale na szczęście, jak wspomniałem wieści  

są dobre, bo to istotne. Byłem świadkiem fotografowania dziewięć lat z rzędu bardzo rzadkiego gatunku 

– ostrygojad. W Polsce mamy go kilkanaście par. I widziałem jak on dziewięć lat z rzędu traci 

potomstwo. Obok niego gniazdowały inne skrajnie nieliczne gatunki: rybitwy białoczelne, rybitwy 

rzeczne, sieweczki. Dramat dotykał wszystkich tych stworzeń. Dlaczego? To jest takie zasadnicze 

pytanie, które się rodzi w tej chwili. Proszę Państwa, człowiek wielokrotnie przekształcił przyrodę. Nasza 

okolica, lubuskie, jesteśmy jeszcze jakąś enklawą, gdzie ta przyroda jeszcze jakość funkcjonuje. Proszę 

mi wierzyć to jest jak dwóch bokserów na ringu i przyroda jest już po dwóch nokautach, ledwo się 

trzyma na nogach. I te dramatyczne doświadczenia spowodowały, że podjąłem jakąś próbę ratowania 

sytuacji. Udało mi się zaangażować wiele osób i właśnie instytucji. Dzisiaj mam taką satysfakcję,  

że wiele instytucji jak RDOŚ lubuski, zachodniopomorski, urząd marszałkowski w Szczecinie, parki 

krajobrazowe i wiele innych mniejszych podmiotów włączyło się w to dzieło i w ciągu czterech sezonów 

udało nam się utworzyć bezpieczne legowiska, skąd wyleciało ponad 1400 piskląt kilku gatunków, 

każdy jest objęty ochroną i skrajnie nieliczny. To jest, proszę Państwa, nasz ogromny sukces, ale on się 

liczy oczywiście dla przyrody. I dlaczego to jest takie ważne? Czy miałbym odwagę opowiadać o jakimś 

ptaszku, czy jesteśmy tego świadomi, czy nie, człowiek w swojej wewnętrznej konstrukcji jest tak 

złożony, że potrzebuje do zdrowego funkcjonowania piękna i do tego autentycznego piękna. My dziś 

jesteśmy bombardowani różnymi informacjami, które burzą nasz ład wewnętrzny. W przypadku 

przyrody to piękno jest zawsze autentyczne. Człowiek może oszukiwać, dzisiaj mamy do czynienia  

z populizmem niestety panoszącym się wszędzie, więc to jest taka odskocznia. Gatunek ludzki, jeśli ma 

przetrwać musi mieć odskocznię w postaci piękna świata przyrody. Dziękuję śliczne jeszcze raz  

za to uznanie. Jeszcze dwa takie prezenty dla urzędu. Pierwszy złożę na ręce Pani Marszałek, to jest 

ostrygojad z pisklęciem. Przypomnę – dziewięć lat nie miał potomstwa, w Polsce kilkanaście par,  

w ciągu czterech sezonów w wyniku instalacji tych bezpiecznych lęgowisk udało się, trzynaście takich 

pisklaków. Każdy jest cenniejszy niż złoto. Przepiękne zjawisko, które może być wizytówką lubuskiej 

przyrody – zlotowisko żurawi. Ogromne piękne, majestatyczne stworzenia, które koncentrują  
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się tu jesienią podczas migracji. Pozwolę sobie wręczyć Wicemarszałkowi – Stanisławowi 

Tomczyszynowi.  

 

Wręczenie upominków. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękujemy bardzo. Jeszcze 

raz wszystkim Państwu bardzo serdecznie gratulujemy. Szanowni Państwo, proszę o zabranie głosu 

Panią Honoratę Górną – Dyrektora Państwowej Szkoły Muzycznej w Zielonej Górze, która przedstawi 

koncepcję utworzenia Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych w Zielonej Górze. 

 

Dyrektor Państwowej Szkoły Muzycznej w Zielonej Górze mgr Honorata Górna: Dzień dobry 

Państwu. Pani Marszałek, Pani Przewodnicząca, Państwo Radni, Parlamentarzyści. Serdecznie 

dziękuję za możliwość zabrania głosu przed tak wspaniałym gremium. Chciałabym Państwu przekazać 

informację i również pobudzić Państwa do refleksji oraz mam nadzieję do działania w kierunku poprawy 

sytuacji szkolnictwa artystycznego w naszym mieście. Sprawa dotyczy Państwowej Szkoły Muzycznej I  

i II stopnia, która mieści się w Zielonej Górze. Szkoła ma siedemdziesięcioletnią tradycję. Od pięciu lat 

w Zielonej Górze również istnieje Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna, która kształci na poziomie 

podstawowym. Szkoła Państwowa I i II stopnia to jest szkoła kształcąca tylko w systemie muzycznym, 

tylko popołudniowo, zajęcia odbywają się do późnych godzin wieczornych, do godziny 20:00, sześć dni 

w tygodniu. Udało się, dzięki staraniom i dzięki przychylności Pana Prezydenta powołać 

ogólnokształcącą szkołę muzyczną I stopnia i to jest pierwsza szkoła w naszym województwie tego 

typu, która łączy kształcenie ogólnooświatowe z kształceniem muzycznym. Łącznie, proszę Państwa,  

w tych szkołach kształci się w Zielonej Górze 420 uczniów, pod okiem 65 muzyków, wykwalifikowanych 

ludzi i artystów. Zajęcia odbywają się w trzech różnych miejscach, na ulicy Chrobrego 26, na Alei 

Niepodległości 21 i przy ulicy Dzikiej 6. Pierwszy budynek to jest budynek przy ulicy Chrobrego 26,  

rok powstania 1906, jest to budynek w strefie konserwatorskiej, pierwotnie była to kamienica 

mieszkalna, został zaadaptowany na potrzeby szkoły. Drugi budynek jest przy ulicy Alei Niepodległości 

21, wpisany do rejestru zabytków, również pierwotnie kamienica mieszkalna. Ten obiekt wymaga 

kompleksowego remontu konstrukcyjnego i wymiany wszystkich instalacji. Oba te budynki były 

włączone w program termomodernizacji przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, który jest 

organem prowadzącym dla szkoły państwowej. Z uwagi na fakt, że ministerstwo podjęło decyzję,  

że będzie budować nową siedzibę dla szkoły w Zielonej Górze, wyłączyło szkołę z programu 

termomodernizacji i przekazało środki na dokumentację projektową, która powstała, jest gotowa  
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do rozpoczęcia inwestycji. Kolejny slajd przedstawia dawną siedzibę Domu Harcerza. Obecnie w tym 

budynku znajduje się Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna I stopnia. I teren wokół tego budynku jest 

terenem, który ma być przeznaczony na powstanie nowej szkoły. Tutaj kilka informacji, dlaczego nowa 

szkoła. Jest wiele powodów, ale te najważniejsze. Proszę Państwa, powiem kolokwialnie – tak jak 

żużlowcom potrzebny jest tor żużlowy, pływakom basen, tak muzykom jest potrzebna sala koncertowa, 

bo my kształcimy ludzi, którzy mają zawodowo występować na scenie. Przedmiotami obowiązkowymi  

w szkole muzycznej są: orkiestra symfoniczna, orkiestra smyczkowa, orkiestra dęta oraz chór. Na ten 

moment szkoła nasza posiada aulę, która mieści 70 osób. Nie mamy sali koncertowej, jesteśmy chyba 

jedyną szkołą w Polsce, która nie ma infrastruktury do realizacji podstawy programowej kształcenia  

w zakresie szkolnictwa artystycznego. Kolejny temat bardzo ważny to oczywiście złe warunki lokalowe. 

Myślę, że nie muszę tego tematu rozwijać, łatwo sobie wyobrazić. Budynki pierwotnie były kamienicami 

mieszkalnymi, one zostały zaadaptowane, ale absolutnie nie spełniają dzisiaj obowiązujących norm  

i standardów. Ciągle te budynki muszą być remontowane. W wakacje będzie poważny remont  

w budynku na alei niepodległości, który jest już uwarunkowany warunkowym dopuszczeniem 

pokontrolnym. Musi być przeprowadzony remont instalacji. Słaba infrastruktura szkoły. To jest 

niedopuszczalne, żeby dzieci przemieszczały się między trzema różnymi obiektami, żeby realizować 

zajęcia. A zajęcia w szkole państwowej odbywają się do godziny 20:00. Szkoła nasza  

ma siedemdziesięcioletnią tradycję, wykształciła wielu znakomitych muzyków, wielu znakomitych 

animatorów życia kulturalnego. Nasi absolwenci występują w Polsce i za granicą, są stypendystami 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego i po prostu myślę, że zasługujemy na godne warunki. Mamy 

wiele sukcesów, ta lista jest ogromna. Wystarczy zajrzeć do katalogu stypendystów Marszałka 

Województwa Lubuskiego, czy Prezydenta Miasta – widać, że naprawdę szkoła muzyczna wiedzie 

prym. Ostatni sukces, jaki pozwolę sobie wymienić to ogromny sukces orkiestry smyczkowej. Jest  

w Polsce taka słynna orkiestra Agnieszki Duczmal, orkiestra „Amadeus”, a w Zielonej Górze jest 

orkiestra smyczkowa, którą tworzą dzieci, uczniowie naszej szkoły. Po raz pierwszy w historii szkoły 

orkiestra wyjechała na konkurs, jedyny konkurs rekomendowany przez Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego i proszę sobie wyobrazić, że nasza orkiestra zielonogórska pokonała najsilniejsze ośrodki 

w Polsce: Katowice, Warszawę etc. Wygrała ten konkurs, a nasz dyrygent otrzymał nagrodę specjalną. 

Ogromny sukces naszej szkoły. Proszę Państwa, dlaczego nasza szkoła jest taka ważna? Nasza szkoła 

jako jedyna w województwie lubuskim posiada status Publicznego Zespołu Szkół, to znaczy,  

że w rozumieniu ministra jest najważniejszą muzyczną szkołą w naszym województwie. W niej kształcą 

się absolwenci szkół muzycznych I stopnia z całego województwa. Katalog miejscowości Państwo 

macie na slajdzie. Założenie Ministra Kultury było takie, że po zrealizowaniu inwestycji Państwowa 
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Szkoła Muzyczna I i II stopnia oraz Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna I stopnia zmienią status  

w Zespół Państwowych Szkół Muzycznych w Zielonej Górze, dla którego organem prowadzącym będzie 

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego. A teraz wizualizacja nowego obiektu z projektu na ulicy 

Dzikiej. Wizualizacja jest tutaj od strony ulicy Dzikiej, w tyle jest Dom Harcerza i nowy obiekt segment 

edukacji artystycznej oraz segment sali koncertowej dla szkoły muzycznej. Kolejna wizualizacja  

od strony ulicy Wyspiańskiego, myślę, że bardzo ciekawa. Pracownia architektoniczna Sound and 

Space z Poznania wykonała projekt. Projektowała wiele różnych obiektów kulturalnych w Polsce, 

między innymi była jednym z projektantów słynnego Europejskiego Centrum Muzyki Krzysztofa 

Pendereckiego. Mieliśmy szczęście, że ten architekt wykonywał projekt dla Zielonej Góry. Teraz 

Państwu przedstawiam salę koncertową na 340 miejsc, gdyby ktokolwiek miał wątpliwości to myślę,  

że dla tak dużego miasta jak Zielona Góra kolejna sala koncertowa jest bardzo potrzebna, niezbędna 

jest szkole, a przykłady wzięliśmy z Polski i nie byliśmy tutaj rozrzutni. Podam przykład: Radom, 

miejscowość podobna jak Zielona Góra, sala koncertowa na 500 miejsc w szkole muzycznej, Płock – 

sala koncertowa na 550 miejsc, piękna sala, która została wybudowana przy udziale samorządu 

lokalnego i samorząd korzysta z tej sali, także to jest obopólna korzyść i Kielce – sala koncertowa na 

500 miejsc. My mamy 340 miejsc. Obok sali koncertowej znajduje się taka mniejsza sala kameralna, 

bieżąca na potrzeby prowadzenia koncertów małych, kameralnych dla poszczególnych uczniów.  

I proszę Państwa ostatni slajd, mamy w Zielonej Górze pełną gotowość projektową, pełną gotowość  

do realizacji inwestycji z wyjątkiem oczywiście środków. Mamy dokumentację projektową, mamy 

aktualne pozwolenia na budowę i jakie są nasze oczekiwania? Bardzo prosilibyśmy o rozważenie, żeby 

tę inwestycję włączyć do Kontraktu Terytorialnego. To dla nas w momencie ubiegania się o środki 

unijne okazało się elementem bardzo ważnym, niestety nie byliśmy w Kontrakcie Terytorialnym. 

Prosilibyśmy również o rozważenie, czy możliwe byłoby sfinansowanie części lub całości inwestycji  

z Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020. Prosimy o aktywne lobbowanie na rzecz 

tego projektu. Proszę Państwa, stan obiektów, liczebność uczniów, potencjał zasługują na uwagę 

Państwa i żeby ten temat wreszcie szczęśliwie sfinalizował się w tym mieście. Dzieci koncertują  

w przedszkolach, szkołach, teatrach, kościołach filharmonii i sławią to miasto na całą Polskę. Proszę, 

byście się Państwo nad tym tematem pochylili, ponieważ nie chciałabym kończyć pesymistycznie, ale 

jesteśmy w tej dziedzinie daleko w tyle za standardami obowiązującymi w Polsce i wierzę, że Państwo 

rozważycie ten temat, żeby wreszcie ta sprawa się sfinalizowała. Jesteśmy gotowi do inwestycji. 

Dziękuję.  

 

Przedstawiona prezentacja stanowi załącznik nr 2 do protokołu. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy 

Państwo macie jakieś pytania, Pani Dyrektor gotowa jest odpowiedzieć. Nie ma. Dziękujemy bardzo 

Pani Dyrektor. Szanowni Państwo, na podstawie listy obecności stwierdzam, że na stan 30 Radnych 

Województwa Lubuskiego na sesji obecnych jest 23 radnych, wobec czego Sejmik władny jest  

do podejmowania prawomocnych uchwał. Jednocześnie informuję, że protokół z IV sesji Sejmiku 

Województwa Lubuskiego został umieszczony na serwerze dla radnych, a podczas dzisiejszej sesji jest 

wyłożony na stoliku Biura Sejmiku. Protokół przyjmiemy w końcowej części obrad sesji. W przerwie sesji 

odbędą się posiedzenia: Komisji Budżetu i Finansów w sali 108, następnie Komisji Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska również w sali 108, Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych w sali 140, następnie 

Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki. 

 

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 3 do protokołu. 

Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 4 do protokołu. 

 

Punkt 2. 

Przyjęcie porządku obrad sesji.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Przystępujemy 

do uchwalenia porządku obrad V sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. Panie i Panowie Radni, 

otrzymaliście Państwo zaproszenie na sesję wraz z porządkiem obrad. Na wniosek Zarządu 

Województwa Lubuskiego proponuję rozszerzenie porządku obrad o punkt: 

• 5a – Realizacja zadań inwestycyjnych na drogach wojewódzkich w 2018 roku. Inwestycje 

planowane do realizacji w 2019 roku w ramach planu inwestycji priorytetowych planowanych  

do realizacji na drogach wojewódzkich w ramach RPO - Lubuskie 2020; 

• 14a – Podjęcie uchwały w sprawie powierzenia Gminie Drezdenko prowadzenia części zadania 

publicznego Województwa Lubuskiego w zakresie dróg publicznych dotyczącego pielęgnacji 

zieleni i utrzymania czystości w pasie dróg wojewódzkich nr 160 i 164 na terenie miasta Drezdenka 

– druk nr 91/19; 

• 18a – Podjęcie uchwały w sprawie uchylenia uchwały w sprawie określenia zasad udzielenia 

dotacji podmiotowych dla uczelni publicznych z terenu województwa lubuskiego na zadania 

związane z prowadzeniem działalności naukowej, świadczenie usług badawczych, transfer wiedzy  

i technologii do gospodarki oraz na działania na rzecz społeczności lokalnych i regionalnych – druk 

nr 92/19; 
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• 18b – Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji 

przedmiotowej – druk nr 93/19; 

• 20a – Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Starostwu Powiatowemu  

w Nowej Soli – druk nr 94/19.  

Na wniosek klubów: Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska i PSL, proponuję rozszerzenie 

porządku obrad o: punkt 3a –  Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie poparcia 

protestu nauczycieli.  

Wniosek stanowi załącznik nr 5 do protokołu. 

 

W związku z pismem Pani Małgorzaty Barbary Gośniowskiej-Koli – Radnej Województwa Lubuskiego 

o rezygnacji z udziału w dwóch komisjach, przygotowany został projekt uchwały, o który proponuję 

rozszerzyć dzisiejszy porządek obrad: punkt 31a – Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie 

powołania komisji stałych, Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Skarg, Wniosków i Petycji – druk nr 90/19. 

Na wniosek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska proponuję rozszerzenie porządku obrad o: punkt 

31b –  Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie podjęcia działań regulujących ruch 

komunikacyjny przez most w Cigacicach. Materiały i projekty uchwał będące przedmiotem dzisiejszej 

sesji dostępne są na serwerze dla radnych. 

Czy mają Państwo uwagi, pytania do proponowanego porządku obrad dzisiejszej sesji? Poddaję pod 

głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 3a – Stanowisko Sejmiku 

Województwa Lubuskiego w sprawie poparcia protestu nauczycieli. Kto z Państwa Radnych jest  

za rozszerzeniem porządku obrad o punkt 3a, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. 

16 radnych za przyjęciem, 4  przeciw, 1 wstrzymał się od głosu.   

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony o punkt 3a. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 6 do protokołu. 

 

Poddaję pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 5a – Realizacja zadań 

inwestycyjnych na drogach wojewódzkich w 2018 roku. Inwestycje planowane do realizacji w 2019 roku 

w ramach planu inwestycji priorytetowych planowanych do realizacji na drogach wojewódzkich 

w ramach RPO - Lubuskie 2020. Kto z Państwa Radnych jest za rozszerzeniem porządku obrad o punkt 

5a, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 
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21 radnych za, 0 przeciw, 2 wstrzymało się od głosu.  

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony  o punkt 5a. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 7 do protokołu. 

 

Poddaję pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 14a – Podjęcie uchwały 

w sprawie powierzenia Gminie Drezdenko prowadzenia części zadania publicznego Województwa 

Lubuskiego w zakresie dróg publicznych dotyczącego pielęgnacji zieleni i utrzymania czystości w pasie 

dróg wojewódzkich nr 160 i 164 na terenie miasta Drezdenka – druk nr 91/19. Kto z Państwa Radnych 

jest za rozszerzeniem porządku obrad o punkt 14a, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. 

22 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu.  

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony o punkt 14a. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 8 do protokołu. 

 

Poddaję pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 18a – Podjęcie uchwały 

w sprawie uchylenia uchwały w sprawie określenia zasad udzielenia dotacji podmiotowych dla uczelni 

publicznych z terenu województwa lubuskiego na zadania związane z prowadzeniem działalności 

naukowej, świadczenie usług badawczych, transfer wiedzy i technologii do gospodarki oraz na działania 

na rzecz społeczności lokalnych i regionalnych – druk nr 92/19. Kto z Państwa Radnych jest  

za rozszerzeniem porządku obrad o punkt 18a, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. 

21 radnych za, 0 przeciw, 1 wstrzymał się od głosu.  

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony o punkt 18a. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 9 do protokołu. 

 

Poddaję pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 18b – Podjęcie uchwały 

zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej – druk nr 93/19. 

Kto z Państwa Radnych jest za rozszerzeniem porządku obrad o punkt 18b, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto wstrzymał się, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk.  

24 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu.  
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Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony o punkt 18b. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 10 do protokołu. 

 

Poddaję pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 20a – Podjęcie uchwały 

w sprawie udzielenia pomocy finansowej Starostwu Powiatowemu w Nowej Soli – druk nr 94/19. Kto  

z Państwa Radnych jest za rozszerzeniem porządku obrad o punkt 20a, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć  przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto wstrzymał się, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

22 radnych za, 1 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu.  

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony o punkt 20a. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 11 do protokołu. 

 

Poddaję pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 31a – Podjęcie uchwały 

zmieniającej uchwałę w sprawie powołania komisji stałych, Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Skarg, 

Wniosków i Petycji – druk nr 90/19. Kto z Państwa Radnych jest za rozszerzeniem porządku obrad  

o punkt 31a, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu.  

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony o punkt 31a. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 12 do protokołu. 

 

Poddaję pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 31b – Stanowisko 

Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie podjęcia działań regulujących ruch komunikacyjny przez 

most w Cigacicach. Kto z Państwa Radnych jest za rozszerzeniem porządku obrad o punkt 31b, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto 

wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

23 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji został rozszerzony o punkt 31b. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 13 do protokołu. 

 

Porządek obrad dzisiejszej sesji Sejmiku wraz z przegłosowanymi zmianami, poddaję pod głosowanie. 

Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem porządku obrad wraz z przegłosowanymi zmianami, proszę 
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podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto 

wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

21 radnych za, 1 przeciw, 1 wstrzymujący się od głosu.  

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji wraz z przegłosowanymi 

zmianami został przyjęty. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 14 do protokołu. 

Rozszerzony porządek obrad stanowi załącznik nr 15 do protokołu. 

 

Punkt 3. 

Informacja o złożonych interpelacjach i zapytaniach.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo,  

w okresie międzysesyjnym dnia 15 i 22 marca br. do Biura Sejmiku wpłynęły trzy zapytania Pani 

Aleksandry Mrozek – Radnej Województwa Lubuskiego w sprawie: powołania Lubuskiego Sejmiku 

Młodzieżowego, opieki geriatrycznej w województwie lubuskim, opieki w zakresie psychiatrii dzieci  

i młodzieży w województwie lubuskim. Także w okresie międzysesyjnym do Biura Sejmiku, dnia  

25 marca br. wpłynęła interpelacja Pana Jerzego Wierchowicza – Wiceprzewodniczącego Sejmiku 

Województwa Lubuskiego w sprawie remontu drogi wojewódzkiej nr 174 Krzyż-Drezdenko – odpowiedź 

została udzielona w terminie. Dnia 27 marca br. wpłynęła interpelacja Pani Beaty Katarzyny Kulczyckiej 

– Radnej Województwa Lubuskiego oraz dnia 3 kwietnia br. wpłynęła interpelacja Pana Marka Cieślaka 

o tej samej tematyce, tzw. w sprawie systemowego wsparcia rozwoju średnich miast z województwa 

lubuskiego: Międzyrzecz, Nowa Sól, Słubice, Świebodzin i Żary z uwzględnieniem i jasno zdefiniowaną 

ich rolą w obecnie aktualizowanej Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego do roku 2030. Dnia  

9 kwietnia br. wpłynęła interpelacja Pani Anny Synowiec – Radnej Województwa Lubuskiego w sprawie 

prac nad Strategią Rozwoju Województwa – uwzględnienia w strategii rozwojowych miast średnich,  

tj. Międzyrzecza, Nowej Soli, Słubic, Świebodzina, Żagania i Żar. Dnia 11 kwietnia br. wpłynęła 

interpelacja Pana Bogusława Motowidełko w sprawie Zamku Książęcego w Świebodzinie. Czy ktoś  

z Państwa Radnych chciałby zabrać głos? Bardzo proszę udzielam głosu Pani Małgorzacie 

Gośniowskiej-Koli.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Dziękuję bardzo. 

Szanowna Pani Przewodnicząca, Pani Marszałek, Państwo Radni. Mam cztery interpelacje. Pierwsza  

z nich dotyczy pielęgnacji drzew oraz usunięcia i uporządkowania połamanych konarów w ciągu drogi 
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wojewódzkiej 278. Kolejna interpelacja to zadanie związane z bezpieczeństwem na tej drodze 

wojewódzkiej. Kolejna dotyczy finansowania konkursu ofert na realizację zadania pod nazwą „Lubuskie 

obywatelskie inicjatywy młodzieżowe” z powodu niewystarczającej odpowiedzi na wcześniej zadaną 

interpelację ponawiam z prośbą o konkretną odpowiedź, ze wskazaniem kwoty pozostałej. W jaki 

sposób została wydatkowana, z uzasadnieniem na jaki cel. Kolejna dotyczy wymiany studentów  

z kierunku lekarskiego z Uniwersytetu Zielonogórskiego z Miami Dade College w USA na Florydzie. 

Pamiętamy wyjazdy, misje gospodarcze, czy to jest nadal kontynuowane, czy jest to jakiś program 

systemowy? Kolejna dotyczy Strategii Województwa Lubuskiego. Na ostatnim posiedzeniu Komisji 

Rolnictwa gościliśmy związki rolnicze oraz przedstawicieli rolnictwa, którzy dopytują w jakim zakresie  

są ujęte w Strategii Województwa, w aktualnym planie rozwoju, sprawy związane z rolnictwem.  

Na czym polega ta aktualizacja obecnie. Jaki jest jej stan wdrażania i data zakończenia tej aktualizacji 

Strategii. Dziękuję bardzo.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O zabranie 

głosu proszę Panią Annę Chinalską. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Pani Przewodnicząca, Pani Marszałek, Wysoka 

Rado, Szanowni goście. Mam trzy interpelację. Pierwsza dotyczy remontu drogi nr 278 na trasie 

Bojadła-Konotop i tu prosił mnie Przewodniczący Rady Gminy Kolsko Pan Paweł Zapeński  

o interwencję, ponieważ remont powinien trwać, a od kilku miesięcy nie widać żadnego postępu robót. 

Następnie, druga sprawa dotyczy likwidacji przejazdu kolejowego i zastąpienie go nawierzchnią 

asfaltową. Chodzi tu o przejazd kolejowy na linii 275 Gubinek-Wrocław Muchobór w ciągu drogi 

wojewódzkiej 285 przy ulicy Śląskiej w Gubinie i w tej sprawie zwracał się do mnie Przewodniczący 

Powiatu Krośnieńskiego Pan Kami Kuśnierek. I sprawa ostatnia dotyczy poprawy dostępności 

komunikacyjnej dla mieszkańców powiatu krośnieńskiego poprzez wyznaczenie dodatkowego 

przystanku pociągu Intercity, relacji Zielona Góra-Szczecin na stacji Bytnica Lub Budachów. W tej 

sprawie zwróciła się do mnie studentka Pomorskiej Akademii Medycznej, która dojeżdża z powiatu 

krośnieńskiego do Szczecina. Ten dojazd został bardzo utrudniony, bo od 10 marca zmienił się rozkład 

jazdy i powróciło połączenie z przesiadką w Kostrzynie, jednak gdyby te pociągi zatrzymywały się 

pomiędzy Zieloną Górą a Rzepinem byłoby mieszkańcom powiatu krośnieńskiego łatwiej, a tak rodzice 

muszą wozić dzieci aż do Rzepina, bo pociąg nie zatrzymuje się w powiecie krośnieńskim. Dziękuję 

bardzo. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Oddaję głos Pani 

Beacie Kulczyckiej.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Beata Katarzyna Kulczycka: Pani Przewodnicząca, Szanowni 

Radni. Moja interpelacja dotyczy uwzględnienia roli miast średnich w województwie, szczególnie  

w polityce regionalnej oraz w obecnie aktualizowanej Strategii Rozwoju Województwa. Szczególnie 

dotyczy to miast, które są uwzględnione w tzw. „Pakiecie dla miast średnich” i zakwalifikowanych  

do wsparcia systemowego. Miasta borykają się ze swoimi problemami rozwojowymi, dźwigając na sobie 

ciężar rozwojowy gmin sąsiadujących, dlatego liczymy na wsparcie systemowe dla miast średnich, 

biorąc pod uwagę, że w tych działaniach mocno nas wspiera Związek Miast Polskich. Chcielibyśmy, 

żeby w przyszłości w Strategii Rozwoju Województwa nadać tym miastom status tzw. obligatoryjnych 

ośrodków strategicznej interwencji. Chcielibyśmy również, żeby w przyszłej perspektywie 2030 miasta 

te mogły skorzystać z bardzo skutecznych narzędzi wsparcia naszego, a więc chociażby z takich 

dedykowanych jak Kontrakt Lubuski, a może nawet zdefiniowania dla naszych miast coś w rodzaju 

małych ZIT-ów. To jest perspektywa, natomiast Strategia Województwa Lubuskiego powinna 

uwzględniać status miast średnich w województwie. O to wnioskuję, jak również o debatę  

z uwzględnieniem obecności miast średnich po to, by te postulaty miast średnich wybrzmiały  

tu na Sejmiku Województwa. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O zadanie 

pytań proszę Pana Bogusława Motowidełko.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Bogusław Motowidełko: W dniu 11 kwietnia złożyłem interpelację 

następującej treści, chodzi o Zamek Książęcy w Świebodzinie. W centrum Świebodzinia stoi zamek 

przylegający bezpośrednio do obecnie odnowionego szpitala Lubuskiego Centrum Ortopedii. Zamek  

od lat popada w ruinę. Główną przyczyną dewastacji zamku jest odkryty i zniszczony dach. Ratowanie 

tego zabytku, którego właścicielem jest Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego należy zacząć 

od odtworzenia dachu, który zabezpieczy dolne, niższe partie historycznej bryły przed pogłębiającą się 

ruiną. Zamek historycznie związany jest ze Świebodzinem i powiatem. Oprócz odtworzenia dachu, 

należałoby podjąć wieloletni plan jego odrestaurowania. To jest krótka interpelacja, gdyż wiadomo,  

że były takie próby podejmowania działań na rzecz zamku. One niestety zakończyły się na etapie 

niepełnego zabezpieczenia, dlatego też obecny dach, który nie spełnia tych wymogów, doprowadza  

do tego, że mury już się rozpadają. Oczywiście, że były te próby podejmowane przy zmianach samego 
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Centrum Ortopedii, ale nie przyniosły skutku. Mieszkańcy Świebodzina, często o tym mówią, 

wspominają, dlatego składam na ręce Pani Przewodniczącej interpelację. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pani 

Małgorzata Paluch-Słowińska. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Beata Paluch-Słowińska: Szanowna Pani Marszałek, 

Szanowny Zarządzie, Szanowne Gremium. Zwracam się z zapytaniem o dokumentację inwestycji na 

rzece Kożuszna. W czasie, kiedy Lubuski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych podlegał samorządowi 

województwa lubuskiego, zostało zawarte porozumienie między Lubuskim Zarządem Melioracji  

i Urządzeń Wodnych a powiatem nowosolskim, Gminą Nowa Sól i Gminą Kożuchów. Porozumienie 

zakładało wspólne finasowanie wykonania dokumentacji. Od 2018 r. zarządy melioracji weszły w skład 

Wód Polskich wraz z tzw. dobrodziejstwem całego inwentarza. Wobec tego zwracam się z zapytaniem, 

na jakim etapie wykonania dokumentacja została przekazana Wodom Polskim i czy do dziś została 

wykonana wraz z pozwoleniem na rewitalizację tej ważnej z punktu widzenia powiatu i gmin rzeki. 

Druga interpelacja dotyczy budowy obwodnicy między ulicą Południową a mostem na rzece Odra  

w Nowej Soli. Zwracam się z zapytaniem o kształt porozumienia na wykonanie ostatniego odcinka 

obwodnicy Nowej Soli. Przede wszystkim chodzi o to, jakie obciążenia i zobowiązania wzięły na siebie 

strony, czyli Zarząd Dróg Wojewódzkich i miasto Nowa Sól. I najważniejsze, w jakim okresie planowana 

jest realizacja tej ważnej inwestycji drogowej z podziałem na część dokumentacyjną z pozwoleniem  

na budowę i samą budowę obwodnicy. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O zadanie 

pytań proszę Panią Marię Jaworską.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Maria Jaworska: Składaną interpelacją dołączam się  

do wcześniejszej, dotyczącej systemowego wsparcia rozwoju miast średnich województwa lubuskiego. 

Jako Radna Województwa Lubuskiego postuluję o odpowiednie potraktowanie potrzeb rozwojowych 

miast średnich w naszym województwie w oparciu o kapitał, jakim dysponują i problemy, które ich 

dotykają. Wnoszę o nadanie roboczej formuły wdrożenia postulatu systemowego wsparcia rozwoju 

tychże miast, by w obecnie trwających pracach nad Strategią Rozwoju Województwa uwzględnić ten 

problem. Proszę również o rozważnie odbycia debaty publicznej z udziałem, m.in. przedstawicieli miast 
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średnich i Radnych Województwa Lubuskiego, z którego to spotkania wyniki rozmów i postulaty, 

powinny być zaprezentowane podczas jednej z następnych sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pytania 

zadaje Pan Jerzy Wierchowicz. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Jerzy Wierchowicz: Wysoki Sejmiku, 

moja interpelacja dotyczy drogi Drezdenko-Krzyż, która częściowo została odremontowana. Jednak 

został do remontu istotny odcinek tej drogi w pobliżu miejscowości Kosin. Jest to odcinek w stanie 

tragicznym: dziury oraz niebezpieczne pobocze. Odcinek wymaga niezwłocznej naprawy, koszt jej 

szacuje się na około 6 mln zł. Droga jest bardzo uczęszczana z uwagi na dojazd mieszkańców  

z północnej części naszego województwa do miejscowości Krzyż, gdzie znajduje się duży węzeł 

kolejowy, skąd są połączenia do wszystkich dużych miejsc w naszym kraju, stąd tak ważny jest 

bezpieczny dojazd do Krzyża. Dlatego zwracam się z interpelacją o jak najszybsze przystąpienie  

do remontu tej drogi. I proszę o wyczerpujące informacje o stanie przygotowań do takiego remontu, czy 

są już przewidziane fundusze na przeprowadzenie tej inwestycji, w jakim terminie możliwe jest jej 

rozpoczęcie i zakończenie. Otrzymałem odpowiedź na moją interpelację w ostatni piątek, niezwłocznie 

ją opublikuję na Facebooku. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pytania 

zadaje Pan Kazimierz Łatwiński.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Łatwiński: Szanowna Pani Przewodnicząca, Szanowni 

Państwo. Jakie działania zamierza podjąć Zarząd Województwa w celu skrócenia czasu przejazdu 

pociągiem na trasie Gorzów Wielkopolski-Zielona Góra. Obecny czas przejazdu wynosi od 2 godzin  

5 minut do 2 godzin 30 min, przy czasie przejazdu samochodem od centrum do centrum 1 godzina  

10 min. Proszę o przedstawienie zamierzeń krótkookresowych, np. pociągi pośpieszne, 

średniookresowych – remonty na liniach i długookresowych – budowa nowego odcinka linii Sulechów-

Świebodzin-Jordanowom, zgodnie z Planem Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 

Lubuskiego. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pytania 

zadaje Pan Zbigniew Kołodziej. 
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Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Szanowna Pani Przewodnicząca, Pani 

Marszałek, Wysoki Sejmiku. Na spotkaniach z Ministrem Rolnictwa Janem Krzysztofem Ardanowskim 

dużo mówiło się o rolniczym handlu detalicznym. Chciałbym uzyskać informację od Wojewódzkiej 

Inspekcji Weterynaryjnej, gdzie rolnicy mogą dokonywać uboju zwierząt w województwie lubuskim, aby 

skorzystać z programu o rolniczym handlu detalicznym. Dziękuję bardzo.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pytania 

zadaje Pani Aleksandra Mrozek.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Aleksandra Mrozek: Pani Przewodnicząca, kierowałam pytanie  

do Pani Marszałek o możliwość powołania Młodzieżowego Sejmiku. Taki Młodzieżowy Sejmik 

Województwa Lubuskiego miał już kilka edycji. Młodzież zwróciła się do mnie z pytaniem, czy mogę się 

włączyć w to wydarzenie, ale odpowiedź uzależniam od odpowiedzi, jaką otrzymam od Pani,  

bo odpowiedź na interpelację była taka, że jest to wyłączna kompetencja Pani Przewodniczącej. Wobec 

tego, czy w tym roku odbędzie się Młodzieżowy Sejmik Województwa Lubuskiego i czy akceptuje Pani 

osobę moją do włączenia się w przygotowanie tego przedsięwzięcia. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Pani Radna, pytanie jest 

retoryczne. Oczywiście, że akceptuję i również akceptuję Pani osobę jako osobę, która będzie 

koordynowała te działania. Skoro Pani się zobowiązała, jestem bardzo uradowana. I cieszę się bardzo.  

 

Interpelacje i zapytania złożone na piśmie stanowią załącznik nr 16 do protokołu.  

 

Punkt 3a. 

Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie poparcia protestu nauczycieli. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy są wystąpienia 

klubowe? Bardzo proszę o zgłaszanie się. Proszę Pana Sebastiana Ciemnoczołowskiego o zabranie 

głosu. 

 

Projekt stanowiska stanowi załącznik nr 17 do protokołu. 
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Przewodniczący Klubu Radnych Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska Sebastian 

Sylwester Ciemnoczołowski: Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo, dzisiaj gościem naszego klubu 

była Prezes ZOL Związku Nauczycielstwa Polskiego Pani Bożena Mania. Rozmawialiśmy o sprawie,  

o której chyba nie trzeba Państwu dużo mówić, bo jest powszechnie znana. Nauczyciele są, w jednym  

z największych w swojej historii, strajku od 1993 roku, w którym walczą głównie o swoją godność 

nauczyciela, ale także o warunki materialne. Sytuacja ogólnopolska jest Państwu znana, skupię się 

może na tym kontekście lubuskim i przytoczę kilka cyfr, które myślę, że są dla Państwa istotne.  

I my jako Klub Kolacji Obywatelskiej, mam upoważnienie od Przewodniczącego Klubu PSL-u, ale też 

niezrzeszonych w klubie członków SLD, żeby w ich imieniu także tych kilka słów o tym powiedzieć  

i przedstawić Państwu propozycję stanowiska, które zostało Państwu Radnym dostarczone.  

Dla porządku: strajkuje w województwie lubuskim ponad 13 tys. nauczycieli. Jest to niebagatelna, 

niepodważalna liczba i są to nauczyciele zrzeszeni w związkach zawodowych, ale także ci nauczyciele,  

i to w dużej mierze, którzy nie są zrzeszeni w żadnym związku zawodowym. Jeżeli chodzi o Związek 

Nauczycielstwa Polskiego, bo te informacje Pani Prezes nam dzisiaj przekazała. W tym Związku 

uczestniczy 7,5 tys. nauczycieli, z czego prawie 78% bierze czynny udział w strajku, żeby taki strajk  

w danej szkole mógł być legalnym strajkiem, musiało się za nim opowiedzieć ponad 50% nauczycieli.  

W wielu placówkach te głosowania cieszyły się poparciem ponad 90% nauczycieli. Tych placówek jest 

685 w naszym województwie. Jeszcze raz przypomnę, prawie 80% poparciem cieszy się tutaj ten strajk 

w regionie i uważamy jako kluby, że powinniśmy wesprzeć nauczycieli w ich proteście tak, żeby ten głos 

był słyszalny, bo dzisiaj jesteśmy w takiej sytuacji, że z nauczycielami nikt nie chce rozmawiać –  ani 

Premier, ani Pani Minister Zalewska – wykorzystując święta do tego, by odroczyć te rozmowy. Kiedy tak 

naprawdę nie ma czasu na odroczenie tych rozmów, tym bardziej, że dzisiaj jest też ważny dzień, 

chociażby w kontekście przyszłych matur, czy one będą, czy nie będą miały szansy się odbyć. 

Przypomnę, że bardzo często jest to życiowa decyzja, nie tylko dla tych młodych ludzi, ale także dla 

rodziców maturzystów, nie tylko maturzystów, dlatego, że podejmują i będą podejmować bardzo ważne 

życiowe decyzje, co do dalszego kształcenia się. I tutaj czas jest absolutnie niezbędny, dlatego 

proponujemy i apelujemy w stanowisku do Pana Premiera, żeby takie rozmowy podjął jak najszybciej. 

Dziękuję bardzo.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. O zabranie głosu 

proszę Pana Bogusława Motowidełko. 
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Radny Województwa Lubuskiego Bogusław Motowidełko: Bezsprzeczne jest to, że w obecnej chwili 

należałoby dyskutować o tym, jak rozwiązać problem, a nie zastanawiać się nad tym, czy stanowisko 

jedno, czy drugie jest ważniejsze. Sytuacja do tego już dorosła, że ma się odbyć po świętach „okrągły 

stół”. W tym „okrągłym stole” na pewno wezmą udział przedstawiciele nauczycieli, zresztą zapowiadają, 

że wezmą udział, a także przedstawiciele rodziców. Czytam to stanowisko i owszem warto się nad nim 

zastanowić i wnieść do niego poprawki, i myślę, że w taki sposób będziemy procedować, że poprawki 

zgłaszane do tego stanowiska w poszczególnych jego częściach, będą dla nas wszystkich w sposób 

merytoryczny przyjmowane i wtedy stanowisko mogłoby być po procedowaniu przyjęte. To jest moja 

propozycja.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: O zabranie głosu proszę 

Panią Małgorzatę Gośniowską-Kolę. 

 

Przewodnicząca Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: 

Szanowna Pani Przewodnicząca, Pani Marszałek, Szanowni Państwo. Myślę, że wszyscy zdajemy 

sobie z tego sprawę, bo wśród nas są byli i obecni nauczyciele, wiele osób, które ma takie 

wykształcenie i sprawowało taki zaszczytny zawód. I tutaj nie ma powodu, żeby nas uświadamiać  

w jakiej sytuacji nauczyciele przez te wszystkie lata byli, począwszy od transformacji. Zdajemy sobie 

sprawę z wysokości ich zarobków, z potrzeb oświaty. Nie ma powodu, żeby jakieś apele wygłaszać. 

Żeby, przede wszystkim, do takich spokojnych rozmów doszło, to potrzeba woli każdej strony. I jak 

wiemy z różnych przekazów taka wola jest, ponieważ rząd i Pan Premier wystosował już taki kilkukrotny 

apel, aby nauczyciele wzięli udział w tak zwanym „okrągłym stole”, to chyba dla wszystkich jest  

to zrozumiałe, że nie chodzi o podgrzewanie sytuacji politycznie. Zwłaszcza, że do nas, jako  

do radnych, także zwracają się osoby, które mówią, że są jako nauczyciele, odpowiedzialni i biorący 

udział w egzaminach, szykanowani przez innych nauczycieli. Wobec tego myślę, że trzeba by było tak 

zupełnie spokojnie i odpowiedzialnie do tego tematu podejść, jeżeli chcemy, żeby te rozwiązania były 

systemowe, odpowiedzialne i związane z budżetem, który jest zatwierdzany. Tutaj bardzo często jako 

radni wszyscy Państwo, chociażby dzisiaj, składamy kolejne interpelacje związane ze stanem dróg,  

z tak zwykłymi, banalnymi sprawami, jak utrzymanie zieleni. I otrzymujemy odpowiedź, np. ja już wiem 

ile dokładnie rośnie drzew: 561 albo około 600 przy drodze wojewódzkiej, ale nie ma pieniędzy, żeby 

cięcia pielęgnacyjne wykonać. Budżet chyba każdy z Państwa wie, jest jaki jest, a więc trzeba do tego 

podejść spokojnie. Zaskoczeni jesteśmy po raz kolejny procedurą wprowadzania tych stanowisk, które 

co chwilę są wygłaszane, składane i nie wiem, czemu mają służyć. Dziękuję. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O zabranie 

głosu proszę Pana Marka Surmacza. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Pani Przewodnicząca, Wysoki Sejmiku. 

Jeżeli rzeczywiście intencją inicjatorów tego stanowiska jest pomoc w rozwiązaniu problemu, a nie 

eskalowanie konfliktu to takie sformułowania jak: „wzywamy”, „żądania”, w ogóle z tego typu stanowisk 

oficjalnych powinny zniknąć. Rozumiem, że oczekiwania są oczywiste, nie tylko dla samych nauczycieli, 

płacowe, ale i organizacyjne, ale język daleki od dyplomatycznego raczej wskazuje na to, że to jest 

działanie nasilone bardzo emocjonalnie i wrogo wobec rządu, jakby to tylko ten rząd miał pełną 

odpowiedzialność za stan obecny oświaty. Państwo nie zauważacie w tym stanowisku, że zaniedbania 

strukturalne, organizacyjne, programowe, płacowe, to jest kwestia ostatnich trzydziestu lat, a nie 

ostatnich dwóch, trzech lat. Poza tym propozycje rządu w tej sprawie są jak najbardziej, nie tylko  

w mojej opinii, ale w opinii wyrażanej coraz częściej przez społeczeństwo, także potwierdzone 

w różnych badaniach sondażowych. W opinii większości obywateli naszego kraju są to opinie słuszne, 

w tym sensie, że  rząd zaprasza do dyskusji nie tylko o wynagrodzeniach i wskazuje drogę dochodzenia 

w ciągu dwóch lat do wysokości, która wielu urzędnikom na pełnych etatach i w pełnej dyscyplinie pracy 

w tym urzędzie marszałkowskim, marzyłaby się. I z pewnością to nie są pułapy wynagrodzeń 

do osiągnięcia w ciągu najbliższych dwóch czy trzech lat. Zatem przyganiać komuś innemu w sprawie 

wynagrodzeń i próbować wykorzystywać sytuację bieżącą napięć środowiska nauczycieli w kontaktach, 

czy relacjach z rządem do celów doraźnych, bo trwa kampania do Parlamentu Europejskiego jest  

po prostu niegodziwe. Takie zachowania są typowe dla tych, którzy są słabi i raczej chciałbym, żeby 

wam się to politycznie nie opłaciło, żebyście byli negatywnymi beneficjentami wszystkich złych skutków, 

które w związku z tym protestem mogą wynikać. Jestem przekonany, że w najbliższych dniach dojdzie 

do spotkania rządu z przedstawicielami różnych organizacji związkowych jak najszerszego stanowiska, 

w tym także Związku Nauczycielstwa Polskiego i tam zapadną uzgodnienia, bo każdy racjonalnie 

rozumujący polityk wie, że dłużej ten konflikt trwać nie powinien i trzeba uzgodnić jakieś warunki 

postępowania na najbliższe lata, z korzyścią oczywiście dla lepszej, przyszłej szkoły i dla bytu 

nauczycieli. Uważam, że należałoby wstrzymać się w tej chwili z procedurą tego stanowiska, zmienić 

jego treść, jeśli macie Państwo rzeczywiście prawdziwe intencje wyrażenia stanowiska pozytywnie 

budującego ewentualne porozumienie, a nie dolewającego benzyny na już rozgrzaną płytę pieca. 

Dziękuję bardzo. Oczywiście formalnie zgłaszam wniosek o przerwanie procedury, umieszczenie tego 

punktu porządku obrad może ostatnim i podyskutujmy w jakimś zespole nad nową redakcją tego pisma.   
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Przypominam, że porządek 

obrad właśnie przyjęliśmy i zatwierdziliśmy. Oddaję głos Pani Aleksandrze Mrozek.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Aleksandra Mrozek: Szanowni Państwo, jestem za przyjęciem 

tego stanowiska. Co do samej treści to na pewno będziemy jeszcze rozmawiać, uzupełniłabym tę treść. 

A co do szanownych przedmówców, którzy tutaj odnieśli się do sytuacji i interpretowania protestu 

nauczycieli, jako politycznego takiego wydźwięku, to chcę powiedzieć, że to sytuacja nauczycieli 

zmusiła, bo podwyżek jest brak, natomiast koszty utrzymania i realne płace spadają w sposób 

niewyobrażalny. W związku z tym nauczyciele doszli do ściany. Biorąc pod uwagę jeszcze to, że chcieli 

rozmawiać o swojej sytuacji, ale przede wszystkim o kondycji polskiej oświaty, o jej perspektywach, 

o sytuacji, w jakiej znalazła się polska szkoła pół roku temu i to właśnie Państwo, rząd, nie znaleźliście 

czasu na poważną debatę. Co do języka, do którego Pan się tutaj odwołuje, że treść tego stanowiska 

ma język jakby nie adekwatny – nie, jest to język prawidłowy. Tu przed chwilą mieliśmy dowód 

nieprawidłowości języka i arogancji, gdzie pozwolił się Pan odnieść w trakcie wypowiedzi jednego 

z odznaczonych Honorową Odznaką Zasłużony dla Województwa Lubuskiego, człowieka pasjonata, 

który dziękując za to wyróżnienie chciał się podzielić tą wiedzą, jednocześnie widać tę pasję było, 

a Pan w sposób brutalny przerwał tę wypowiedź. Przyznam, że byłam świadkiem wielokrotnie i laudacji 

wypowiadanych, i podziękowań, ale taka sytuacja, to jest sytuacja nie do przyjęcia. W związku z tym 

Pańskie wypowiedzi, że trzeba usiąść i rozmawiać, że strona związkowa czy nauczyciele nie chcą, jest 

nieprawdą. Mówi Pan w sposób oczywisty nieprawdę tu na sesji, bo to nauczyciele proszą o rozmowę, 

a rząd odkłada. A dzisiaj Pan też nie ma odwagi podebatować na temat tego stanowiska i treści, z góry 

wnosi Pan o odrzucenie. Szanowni Państwo, bardzo gorąco apeluję w imieniu nauczycieli o to, żeby 

to stanowisko przyjąć. Oczywiście otwarci jesteśmy na rozmowę, co do samej treści, co jeszcze należy 

uzupełnić. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Poproszę o głos ad vocem Pani 

Przewodnicząca. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Jest zgłoszenie Pana Marka 

Surmacza, w odpowiedniej kolejności otrzyma Pan swój czas. Bardzo proszę Pani Elżbieta Anna Polak. 
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Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Też odniosę się do wypowiedzi Pana 

Radnego Marka Surmacza, który wspomina nam historycznie, jakie były podwyżki, zaniedbania 

poprzednich rządów. To PiS rządzi czwarty rok. Wymagamy od rządu polskiego, żeby tu i teraz zajął się 

rozwiązywaniem problemów. Proszę Państwa, setki tysięcy nauczycieli nie pracuje w tej chwili, siedzą  

w szkołach. Setki tysięcy dzieci siedzi w domach, zakładach pracy, przychodzą z nami do pracy. Rząd 

natomiast, premier Morawiecki umawia się z nauczycielami po świętach. Mam nadzieję,  

że po wielkanocnych, chociaż też są co do tego wątpliwości. Jeżeli jest protest, jeżeli jest tak 

dramatyczna sytuacja i takie napięcie społeczne należy odłożyć wszelkie sprawy. I tego oczekujemy  

od rządu polskiego, usiąść do „okrągłego stołu” razem i rozmawiać. Ten dialog jest potrzebny 

natychmiast. Do czego zmierza rząd, żeby się związki zawodowe również międzynarodowe włączyły? 

Bo przecież międzynarodowe związki zawodowe popierają ten protest. Zanim doszło do takiej eskalacji, 

związki zawodowe nauczycieli polskich wyczerpały wszelkie procedury, wszelkie możliwości rozmów. 

Ja mogę powiedzieć z naszego lubuskiego podwórka, mieliśmy przecież nie dawno sytuację kryzysową 

na chirurgii w Gorzowie. Nie dopuściliśmy do protestu, do strajku. Ja zostawiłam wszystko i cztery dni 

spędziłam w szpitalu gorzowskim. Odłożyłam wszystkie inne sprawy, które mogły poczekać, właśnie 

po to, żeby rozmawiać, wysłuchać oczekiwań i starać się rozwiązać problem, i takie jest oczekiwanie 

w naszym stanowisku. To jest stanowisko wspierające protestujących nauczycieli, rodziców i dzieci, 

które przystępują dzisiaj do egzaminu, do matury. Po to, żeby nie mieli tego dodatkowego stresu, żeby 

ta sytuacja została wcześniej, natychmiast rozwiązana, żeby nie była odkładana. Jestem przekonana, 

że takie wsparcie jest bardzo potrzebne dzisiaj dla nauczycieli i chcemy go udzielić odpowiedzialnie 

i świadomie. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Proszę 

o zabranie głosu Panią Annę Chinalską.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Chciałabym w imieniu Klubu Polskiego 

Stronnictwa Ludowego jak najbardziej potwierdzić, że stanowisko przyjmujemy w sprawie poparcia 

protestu nauczycieli i chciałabym się odnieść krótko do słów wypowiedzianych tutaj przed chwilą  

ad vocem. Nigdy nie była przeprowadzona reforma oświaty tak bez konsultacji społecznej i tak bardzo 

w niewłaściwy sposób, gdzie młodzież z klasy siódmej i ósmej musi przerobić materiał dotyczący trzech 

lat edukacji podstawowej w dwa lata. Moim zdaniem ta reforma oświaty jest nieprzemyślana, bo ona 

teraz nas też dotknie jeszcze raz. I oby nie było stwierdzenia, że to jest wina nauczycieli, bo będzie 

bałagan przy podwójnej rekrutacji, jak widzimy. I szkoda tej młodzieży, rodziców i nauczycieli, którzy już 
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się martwią, gdzie młodzież pójdzie po klasie ósmej i czy dostanie się do szkół, szczególnie młodzież 

z małych ośrodków jak Krosno, z których młodzież zamierzała się dostać do szkoły średniej w Zielonej 

Górze. „Okrągły stół” jak najbardziej, ale już, a nie po odwołaniu strajku, czy po tym jak strajk się 

zakończy, bo wtedy już na pewno nikt nie będzie słuchał nauczycieli. Dziękuję bardzo.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O zabranie 

głosu Pana Jerzego Wierchowicza. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Jerzy Wierchowicz: Szanowni Państwo, 

co do sposobu procedowania tego stanowiska, to sprzeciwiam się tym postulatom głoszonym przez 

niektórych z Państwa, żeby rozmawiać, dyskutować, wprowadzać poprawki, bo wyjście jest jedno.  

To jest stanowisko zgłoszone przez Klub Kolacji Obywatelskiej i powinniśmy głosować to stanowisko, 

i w głosowaniu zdecydować, czy przyjąć je, czy też nie. Wszelkie poprawki, rozmowy, odroczenia, 

rozpoznania tego stanowiska rozmydlą ten temat i nie będzie on aktualny, bo nie wiadomo będzie w jaki 

sposób mielibyśmy to stanowisko przyjąć. I oczywiście, jeśli jest ktoś zdania przeciwnego to proszę 

zgłosić inne stanowisko, i być może będziemy głosować stanowisko jedno i drugie. To, co do 

procedowania. Co do meritum, Szanowni Państwo, to nie jest sprawa tylko nauczycieli, jesteśmy  

w momencie historycznym. Od tego, czy nauczyciele wygrają ten strajk czy też nie, zależy przyszłość 

naszej młodzieży, dzieci, wnuków. Odnoszę wrażenie, że obecna władza wcale nie chce rozmawiać 

z nauczycielami. Nie wyobrażam sobie sytuacji, a dziś taka istnieje, że Premier naszego kraju wiedząc, 

że 600 tys. nauczycieli strajkuje, że 5 mln dzieci nie chodzi do szkoły, nie robi w tej sprawie nic,  

by zażegnać ten spór, by zakończyć ten strajk. A przecież w rękach rządu leży to, by uwzględnić 

postulaty, by dogadać się z nauczycielami. Propozycja, by rozpocząć obrady „okrągłego stołu”  

po świętach jest dla mnie zupełnie niewyobrażalna. Szanowni Państwo, te rozmowy trzeba zacząć już 

dzisiaj, jeżeli się ma dobrą wolę. Tej dobrej woli nie widzę po stronie rządu, wręcz odnoszę wrażenie,  

że rządowi nie zależy wcale na tym, żeby polska szkoła była dobrą szkołą, żeby wypuszczała 

absolwentów, którzy są na wysokim poziomie wykształcenia, którzy są świadomi swoich praw 

obywatelskich i tego, czego mogą wymagać od władzy. Wręcz przeciwnie. Dzisiejsza władza oczekuje, 

że naród będzie ciemną masą, szarą masą, będzie ciemnym ludem, jak to określił jeden z polityków 

PiS-u. I dlatego te rozmowy, które mają mieć miejsce, będą służyć jednemu, Szanowni Państwo, 

mianowicie by ten temat zagmatwać, odsunąć w czasie, by zmęczyć nauczycieli, by ich zagłodzić,  

by zmęczyć tymi skutkami finansowymi. Nie wierzę w dobrą wolę rządu i uważam, że nasz postulat, 

apel, wezwanie, nasze stanowisko jest czymś koniecznym, by wesprzeć nauczycieli w tak trudnym dla 
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nich momencie. Musimy wrócić do wielkiej idei solidarności, kiedy całe społeczeństwo stanęło 

przeciwko komunistycznej władzy, to nie są za duże słowa, Szanowni Państwo. Oczywiście dzisiaj nie 

całe społeczeństwo stanie po stronie nauczycieli i naszego stanowiska, ale duża część społeczeństwa 

rozumie, że moment jest ważny historycznie, i każde poparcie najmniejszego ugrupowania, sejmiku 

samorządowego, każdej partii jest czymś bardzo istotnym, by nauczyciele wytrwali, by nauczyciele się 

nie poddali, bo jeśli się poddadzą to my wszyscy na tym przegramy. Dziękuję bardzo. Popieram apel 

naszego klubu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O zabranie 

głosu proszę Pana Marka Surmacza. Drugi głos w dyskusji. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Po tych Państwa głosach  

to rzeczywiście ręce opadają, bo od rzeczy w niektórych momentach mówicie. Szanowna Pani Radna 

Mrozek, ja nie składałem wniosku o odrzucenie tego dokumentu, Pani jest nieobecna na tej sali, dlatego 

Pani percepcja jest zaburzona i to w sposób oczywisty. Chcę Pani powiedzieć, że złożyłem wniosek  

o to, żeby przesunąć je na inny punkt tego samego dnia i poprawić treść. Tak, ma Pani zaburzenia 

jakieś percepcyjne, zauważam, dlatego zwracam na to uwagę. Nie jestem za odrzuceniem, już 

niejednokrotnie to powtarzałem, tylko za poprawą treści. Jeżeli rzeczywiście Sejmikowi zależy  

na zasygnalizowaniu poważnego problemu, jakim są protesty nauczycieli i przyłożeniu się  

do pozytywnego rozstrzygnięcia, a nie jątrzenia i eskalowania tego konfliktu, to sugeruję, abyście 

Państwo większością przychylili się do kontynuacji pracy nad tym dokumentem, bo to stanie  

się za chwilę oficjalny dokument. Zwracam Państwu uwagę, że kwadrans temu Prezes ZNP oświadczył, 

że po świętach siada do „okrągłego stołu” z rządem i będzie negocjował ewentualne warunki. Do Pani 

Marszałek: jakby się Pani zachowała nie wobec protestu, czy potrzeb trzech lekarzy, trzech lekarzy, 

zwracam uwagę, 400 czy 500 tys. w skali całego kraju. Gdyby dzisiaj Pani Urząd Marszałkowski 

zażądał 1000 zł do każdej pensji i ani kroku w żadną stronę i wyszli na ulicę, i Pani tupali na schodach 

albo usiedli na korytarzu. Czy to jest racjonalne w ogóle, miałaby Pani lekarstwo na taki konflikt, 1000 zł 

miesięcznie do każdej pensji? Proszę takich bajek nie opowiadać. Przecież cały ten protest to jest jedna 

bujda polityczna i nic więcej. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę Pani Elżbieta 

Płonka. 
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Radna Województwa Lubuskiego Elżbieta Teresa Płonka: Dziękuję bardzo za głos. Chciałabym 

wyprostować pewne słowa, które tutaj padły. Nie jest tak, że reforma edukacji została wprowadzona  

na siłę przez rząd, bez konsultacji społecznych. Brały w tych konsultacjach udział związki zawodowe, 

które dzisiaj, ZNP strajkują. Najbardziej bolesne jest powiedzenie, że rząd nie chce rozmawiać. Cały 

czas apeluje Pani Beata Szydło, była Premier, stojąca na czele rządowej reprezentacji, że są gotowi 

do rozmów i do podpisania porozumienia. Natomiast nie są gotowi po drugiej stronie, bo nie chcą  

do tego porozumienia doprowadzić, bo przecież „Solidarność” nauczycielska porozumienie podpisała, 

więc nie jest tak, że część nauczycieli nie rozumie problemu, gdzie pracuje, problemów płacowych, jakie 

ma, bo tak nie jest. Jest to wola polityczna trwania w uporze. Trzecia rzecz, która jest istotna,  

bo wciągana jest służba zdrowia do tego, mianowicie wystawianie różnych zwolnień, jak przy innych, 

np. sądowych protestach. Lekarze są zmuszani przez niektórych pacjentów, w tym przypadku również 

nauczycieli, żeby wystawiać opiekę albo dla rodziców, opiekę nad dziećmi wtedy, kiedy strajkują 

nauczyciele. To jest najbardziej naganna sytuacja, że dzieci zostały pozbawione opieki. Nauczyciele 

mogą strajkować, powinni, mają prawo, tak jak każdy inny obywatel zrzeszony czy pracownik. 

Natomiast to, co się dzieje z dziećmi i czego nauczyciele uczą teraz dzieci przez swój protest w okresie 

egzaminów, bardzo newralgicznym okresie, to nie może być zwykły protest o płacę, tylko to jest protest 

polityczny. Zatem nie jestem w stanie tego stanowiska w tej wersji przyjąć, ponieważ tu się mówi 

również, że radni z niepokojem obserwują działania, mające na celu zdyskredytowanie i skłócenie tego 

środowiska. To właśnie strajkujący zabraniają udzielania pomocy tym nauczycielom, którzy się zgłosili, 

aby opiekować się swoimi uczniami, choćby nawet zapewnić im lekcje, bo usłyszałam od nauczyciela, 

że na jedną lekcję przychodzi nawet 90 osób. Dzieci chcą być zaopiekowane, natomiast porzucenie 

dzieci przez nauczycieli w tej chwili, przychodzenie na godzinę 11 i wychodzenie o godzinie 13,  

w związku z pensum, a nie z pracą od 8 do godziny 15, jest absolutnie nieakceptowalne przeze mnie. 

Uważam, że ta forma strajku nie może być przez społeczeństwo popierana, tym bardziej przez nas 

radnych. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Drugi głos 

w dyskusji Pani Małgorzata Gośniowska-Kola.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Ja tylko jako 

uzupełnienie, proszę Państwa, oczywiście, że ten apel jest w celach politycznych wystosowany. 

Słuchając tutaj Państwa Radnych, pamiętam jak reforma wchodziła i zadawaliście Państwo  

w interpelacjach pytania, ilu nauczycieli straci pracę, gdzie będą pracować, jak to się będzie działo.  
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I mieliście w tym określony cel. Niektórzy z tych radnych dzisiaj są obecni w urzędzie marszałkowskim.  

I ilu tych nauczycieli straciło pracę? Argument został wytrącony. Teraz w tej chwili ubolewacie nad tym, 

jaki jest poziom naszego szkolnictwa. Proszę Państwa, gdzie byliście przez te wszystkie lata, czy  

ta reforma nie była potrzebna ze względu na oczekiwania rodziców, dzieci i społeczeństwo? Nie 

pamiętacie tych postulatów o likwidacji gimnazjów? Uczyliście wtedy. Proszę Państwa, ewidentnie 

wykorzystujecie tę sytuację dla polityki. Podgrzewacie atmosferę. Słyszycie o tym, że jest zaproszenie 

do „okrągłego stołu”, że jest troska o to, żeby nauczyciele zarabiali więcej, to jest rzecz oczywista jakiej 

wagi to jest zawód. A oprócz tego jeszcze, jak się ma szkolnictwo wyższe w województwie lubuskim, 

czy Państwo też ubolewacie tak bardzo, że jest taki odpływ studentów, że jest 50% spadku, jeżeli 

chodzi o zainteresowanie naszymi uczelniami? Jest jedno na ten temat, piszecie Państwo Strategię, 

gorzej jest tylko z jej wdrażaniem. Absolutnie to jest polityczny układ i PSL jest oczywiście zawsze  

ze swoim koalicjantem, to tak a propos. Zawsze w większości i w grupie. Proszę Państwa, uczyliście,  

to są zaniedbania oświaty nie od dwóch lat, nie od czterech, ale od trzydziestu lat. I jeszcze chcę 

powiedzieć o czym nie mówicie. Oczywiście łzy, że nie może być języka nienawiści, a co się dzieje  

w tych szkołach, gdzie nauczyciele strajkujący tworzą szpaler i zapraszają tych, którzy nie strajkują, 

żeby przechodzili tamtędy, jaki to jest język. Jeżeli nauczyciel mówi, że traktują te sprawy finansowe jak 

srebrniki, ale są też tacy nauczyciele, którzy mówią, że protest jest potrzebny zasadny, bo taka jest 

sytuacja nauczycieli, ale nie zostawią swoich uczniów w tak trudnym momencie, bo są odpowiedzialni, 

bo wychowują młodzież nie w celach destrukcyjnych, niezwiązanych z polityką, ale  

z odpowiedzialnością. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Drugi głos 

w dyskusji Pan Bogusław Motowidełko. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Bogusław Motowidełko: Ponawiam swój wniosek o to, że jeżeli 

mamy przyjąć stanowisko dla rozwiązania problemu albo dla pomocy rozwiązania problemu to należy 

popracować nad treścią, która wspólnie wszystkich tu będzie łączyć, a w tej chwili ta dyskusja zmierza 

w całkowicie innym kierunku. Kolejne zaporowe stawianie, w tym akurat przypadku, stanowiska  

tej treści nie zmierza do porozumienia. Uzasadnienie podam: nikt z Państwa tutaj na sali nie ma takiego 

doświadczenia jak ja i nie obawiam się tego powiedzieć, o psychologii konfliktu, protestu, strajku, 

demonstracji, czy jeszcze jakbyśmy to nazwali. Trzydzieści dziewięć lat już mija od tego w jaki sposób 

rozwiązywano problemy w Polsce: albo pałą i więzieniem, albo dialogiem i porozumieniem. Mamy dwa 

wyjścia i dzisiaj jest szansa na porozumienie, bo ona nigdy nie zanikła. Forma protestu, jaką przyjmują 
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nauczyciele, jest do ich wyboru i oczywiście w ogóle nie chciałbym tutaj dyskutować na ten temat,  

bo w tym strajku biorą udział nauczyciele, pracownicy. Natomiast, kto jest tutaj organizatorem to jest 

całkowicie inna sytuacja formalno-prawna. Każda tutaj użyta wypowiedź przez te kilkanaście minut nie 

zmierzała do rozwiązania problemu. Proszę Państwa, konflikt ma swój początek i koniec. Jeżeli  

na końcu konfliktu jest porozumienie to zawsze do niego dochodzi, natomiast jeżeli nie ma takiego 

założenia to jesteśmy w miejscu. Nie wiadomo jak jeszcze można kreować tę formę, ale ta forma 

przynosi wszystkim straty. I mówię to z własnego doświadczenia. Nie przypominam sobie, abym 

kiedykolwiek postawił robotników jeszcze przed faktem z nazwą: „strajk bezterminowy”. Nie 

przypominam sobie, aby w latach dziewięćdziesiątych, dwutysięcznych, postawiono takie postulaty albo 

takie żądania, które miałyby zamknąć firmę. Proszę mi tam z tyłu górników nie przypominać, proszę 

Pana, bo Pan też nie ma pojęcia o tym stanie górniczym, więc niech mi Pan tam z tyłu nie podpowiada. 

Proszę posłuchać mnie i tego, co mówię, tak naprawdę, aby stanowisko było wspólne, bo jeżeli mamy 

być politykami we własnej sprawie to zachęcam, proszę bardzo. Można tu jeszcze więcej daleko 

idących słów użyć i co z tego. I kto przeczyta to stanowisko z daleko idącymi słowami? Czy myślicie 

Państwo, że nauczyciele, którzy tutaj teraz strajkują to oczekują od nas stanowisk, które będą ich 

bardziej nakręcały do tego, żeby kolejne dni strajkowali? Pytam, ilu z nich zostanie za ileś dni na tym 

strajku? Uważacie Państwo, że powinniśmy właśnie tym nauczycielom dzisiaj taki prezent zrobić?  

A może zróbmy prezent wielkanocny i napiszmy wspólne stanowisko. Można tutaj nad tym popracować. 

Przecież to jest stanowisko, które odnosi się do trzydziestu lat, a Państwo chcecie stanowisko, które 

odnosi się do jednej chwili, do dwóch tygodni, do jednego tygodnia. Jeżeli to jest waszym celem, proszę 

bardzo. A może jeszcze lepiej, może byśmy zrobili przerwę i udali się do tych strajkujących nauczycieli, 

dlaczego nie? Kto ma odwagę, proszę bardzo, jedziemy? I to jest właśnie to pytanie, bo trzydzieści 

dziewięć lat na komisjach krajowych „Solidarności” i regionu piszemy stanowiska i ostatnio od 2008  

do 2015 to myślicie, że gdzie te wszystkie stanowiska lądowały? A kto dreptał przez osiem lat  

po wszystkich ulicach przed Sejmem i gdziekolwiek indziej, i gdzie wtedy Państwo w większości z was 

byliście? Mówię z doświadczenia: dzisiaj chcąc pomóc nauczycielom nie wystarczy pisać stanowiska.  

A jeżeli już to zróbmy je razem. Taki jest mój apel. Zwracam się do Pani Marszałek: Pani wnosi  

o niezwłoczne rozwiązanie konfliktu poprzez stanowisko, Pani Marszałek, czy Pani rozwiązała sprawę 

swoich pracowników ze szpitala w Obrzycach, czy Ciborzu i nakazała wypłacanie z funduszu 

socjalnego, dla tych pracowników, którzy po sądach chodzą i jest to raptem w dwóch szpitalach kilkuset 

pracowników. Ostatnio jak region „Solidarności” się do Pani zwracał o rozwiązanie problemu, machnęła 

Pani ręką w sposób następujący: podpisałam porozumienie i już mnie w tej chwili to nie interesuje… 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Przepraszam, Panie Radny, 

bo weszliśmy do Ciborza, nie wiem dlaczego… 

 

Radny Województwa Lubuskiego Bogusław Motowidełko: Tak, bo jeżeli Pani Chinalska… 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Odbieram Panu głos, 

ponieważ czas się skończył. Bardzo proszę o zabranie głosu Panią Aleksandrę Mrozek, drugi głos  

w dyskusji.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Aleksandra Mrozek: Szanowni Państwo, z tej dyskusji w żaden 

sposób nie może wynikać to, że sprawcą tego ogromnego problemu w jakim znalazła się polska oświata 

są nauczyciele. Czy do Państwa nie dociera, że pół roku wcześniej apelowali o poważne rozmowy,  

o znalezienie sposobu rozwiązania i doszli do takiej sytuacji, że kalendarz szkolny biegnie. W związku  

z tym znaleźliśmy się od grudnia w marcu, tak naprawdę w kwietniu, kiedy rozpoczyna się seria 

egzaminów. I w związku z tym wypowiedzi, które mówią, że to jest nieodpowiedzialne ze strony 

nauczycieli, że nie przeprowadzają egzaminów, to ja powiem inaczej – wydaje mi się, że brakuje 

odpowiedzialności i wyobraźni w perspektywie czasu dla tych, którzy zdecydowali się ten egzamin 

przeprowadzić w warunkach tak prowizorycznych. Proszę Państwa, można to tak sparafrazować 

i powiedzieć, że jeżeli zabraknie chirurgów na sali operacyjnej to weźmiemy krawca, bo chodzi  

o to, żeby ciąć, żeby pacjent był pocięty i tak dzisiaj przeprowadzamy egzamin. A Państwo, zamiast 

dążyć do skrócenia tej sytuacji, bo zbliżamy się do bardzo ważnego egzaminu maturalnego, to Państwo 

usprawiedliwiacie fakt, że podstawowa rozmowa, dialog jest odkładany w czasie. W żaden sposób 

nauczyciel strajkujący nie ponosi odpowiedzialności za sytuację, w której się znalazł przede wszystkim 

on. Nauczycielowi nie brakuje empatii i zrozumienia dla swoich uczniów. Nauczyciel wie, że przygotował 

ucznia nie na dwa tygodnie, ale wyposażył ucznia w tę wiedzę i umiejętności, które można sprawdzić 

w czasie odległym o dwa, czy trzy tygodnie. Nie będziemy tutaj rozmawiać w nieskończoność o tym 

stanowisku. Proponuję, że jeżeli kluby mają odmienne stanowiska, ja mam sugestię, co do treści, 

dołożenia tutaj swojego zdania, to zróbmy przerwę. Zaproponujcie Państwo swoją propozycję 

stanowiska, jedną propozycję już znacie, ale propozycja Pana Radnego Surmacza, żeby to stanowisko 

procedować na koniec sesji: to takie nieważne, to takie byle co, w związku z tym może przy frekwencji 

30%. Nie, rozwiążmy problem tu i teraz. Podejmijmy to stanowisko, chcecie Państwo zaproponować 

własne? To Pani Przewodnicząca moja prośba: przerwa i niech Państwo przygotują to stanowisko, 

odniesiemy się, wypracujemy wspólnie. Dziękuję.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo dziękuję. Pani 

Marszałek Elżbieta Anna Polak, drugi głos w dyskusji, bardzo proszę.  

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Proszę Państwa i tak o to doszliśmy  

do Ciborza i Obrzyc, a przecież rozmawiamy o strajku nauczycieli. Doskonale pamiętam zawiadomienia 

do prokuratora na marszałka województwa, wtedy byłam marszałkiem, w sprawie niewypłacalnego 

funduszu socjalnego. Rozmawiałam, spotkałam się z pracownikami, są prezesi, dyrektorzy naszych 

jednostek, mogą to potwierdzić, podpisaliśmy porozumienie, została zawarta ugoda. Za fundusz 

socjalny w zakładzie pracy odpowiada pracodawca nie marszałek województwa. Ale my rozmawiamy, 

nie chowamy głowy w piasek. Nie wiem, czy Państwo zdajecie sobie sprawę, co to jest odłożenie 

rozmów o tydzień, ile to jest godzin lekcyjnych. Jak można godzić się na taki stan w państwie 

demokratycznym. Rozmowy prowadzi się do skutku po to, by osiągnąć kompromis. Nauczyciele  

są zdolni do kompromisu, ale w tej chwili faktycznie chodzi już o coś więcej, nie tylko  

o te wynagrodzenia, a o godność i wzajemny szacunek. Prawo do szacunku mamy zagwarantowane 

konstytucją, ale PiS łamie konstytucję. Jesteśmy świadkami tego każdego dnia, dlatego jest potrzebne 

właśnie nasze stanowisko dzisiaj tu i teraz. Edukacja ma olbrzymie znaczenie dla przyszłości i dla 

pokoleń. Tylko w tym roku z naszego budżetu Sejmik Województwa Lubuskiego dopłaca do oświaty  

4 mln zł. Czy to stało się już standardem? Dlatego ten „okrągły stół” nie powinien być zawieszany, 

powinien trwać, teraz, dzisiaj powinny toczyć się te rozmowy. I o to właśnie chodzi w naszym 

stanowisku, wzywamy do rozmów.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

proszę udzielam głosu Panu Janowi Świrepo, pierwsze wystąpienie.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Jan Świrepo: Pani Przewodnicząca, Szanowni Radni. Z wielkim 

niepokojem przyjąłem dzisiejszą dyskusję i te podziały. To stanowisko to wsparcie moralne dla tych 

wszystkich, którzy strajkują. Jest łamany ich charakter i prawo. Większość nauczycieli jest za swoimi 

wychowankami, oni przeżywają i wiedzą, że ciągnięcie ich, to „grillowanie” ich, że wreszcie ulegną. 

Proszę Państwa, to początek drogi, później nie dojdziemy do wspólnych rozmów. Ja dziś widzę,  

że nawet wasze wypowiedzi, bo my jako radni nie możemy nic zmienić, możemy tylko wesprzeć 

moralnie i dlatego proszę o przegłosowanie i zakończenie dyskusji. Dziękuję. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

proszę drugi głos w dyskusji Pani Anna Chinalska. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Dziękuję bardzo. Tak króciutko odniosę się  

do wypowiedzi skierowanych w moich kierunku i dodam, że na każdej sesji wrześniowej Sejmiku 

dyskutujemy o problemach oświaty, bo jest wtedy ku temu czas, jest Pani Kurator. Na każdej z tych 

sesji zadawałam pytanie, niepokojąc się, dlaczego są takie luki programowe, dlaczego w oświacie 

jedyną stałą rzeczą, o jakiej słyszymy jest ciągła zmiana? I trzy lata temu, po wprowadzeniu 

siedmiolatków, okazało się, że w wielu szkołach, nie utworzono pierwszych klas, a teraz po dwa roczniki 

na raz. Czyli to jest takie niefrasobliwe postępowanie, zamiast systemowo, powoli zmieniać i nie 

zgadzam się, że były konsultacje, bo absolutnie one były „odfajkowane”, nie tego już żądali nauczyciele, 

bo po prostu ci, co są z dziećmi za nie odpowiadają, opiekują się nimi, wychowują i uczą. To nauczyciel 

stoi przy dziecku, jest ostoją polskiej oświaty i oni żądali konstruktywnej debaty i konsultacji w sprawie 

reformy, ale niestety przy ostatniej reformie byli naprawdę wycinkowo dopuszczeni do głosu i ich głos 

się nie liczył. I teraz tylko jeszcze dodam, że nie można więcej obowiązków i niedopracowania włożyć 

na barki nauczycieli. Nie można im zabierać pewnych przywilejów. Nie mówię o Karcie Nauczyciela,  

bo jej już prawie nie ma, tylko mówię o wydłużeniu ścieżki awansu zawodowego przez nową Panią 

Minister, mówię o zabraniu dodatków. I kończąc, ustawa z 1991 roku mówi, że mamy prawo  

do zbiorowego strajku i poprzyjmy nauczycieli oraz pracowników oświaty. Dziękuję bardzo.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O zabranie 

głosu proszę Pana Marcina Jabłońskiego. 

 

Członek Zarządu Województwa Lubuskiego Marcin Jabłoński: Dziękuję Pani Przewodnicząca. 

Chcę powiedzieć, że projekt stanowiska wydaje mi się tekstem przemyślanym, odnoszącym się  

do aktualnego problemu, który ma teraz miejsce. Wyraża poparcie dla setek tysięcy nauczycieli, daje 

odpowiedź na to jaki jest nasz punkt widzenia, związany z problemem, który spowodował, że miliony 

dzieci pozostają w domu. Uważam za całkowicie niezasadne, niepotrzebne propozycje, by podjąć pracę 

i próbować zmienić ten tekst, bo to już właściwie usłyszeliście, co Państwo Radni zabierający głos  

z Prawa i Sprawiedliwości, mają do powiedzenia w tej sprawie. Chcielibyście Państwo w tym projekcie, 

w tym tekście zapisać słowa, że to jest „bujda” i „protest polityczny”, że jedyne, co zauważyliście z tego 

strajku, który trwa już drugi tydzień, że nauczyciele „hejtują” tych, którzy nie podjęli tego strajku,  

to chcielibyście powiedzieć? Długo trwa już ta dyskusja, ale myślę, że było warto, żeby Lubuszanie, 
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nauczyciele, rodzice zobaczyli, co macie do powiedzenia w tej kwestii. Mam nadzieję, że zobaczą sobie 

transmisję, widzą ją teraz i będą umieli właściwie ocenić, co o tej sytuacji myślimy. Na nic mówić,  

że od 39 lat jest problem z oświatą. Problem jest tu i teraz. Teraz trwa pierwszy bezprecedensowy,  

co do swojej skali i dramaturgii protest nauczycieli, i teraz ten problem trzeba rozwiązać. Jednym  

z postulatów bardzo istotnych jest także postulat związany z sytuacją bytową nauczycieli. I powiedzieć 

teraz, w drugim tygodniu strajku, że spotkamy się po świętach, czyli za kolejne kilka dni, a jednocześnie 

we wszystkich mediach publicznych rozpowszechniać informację, że nauczycielom nie przysługuje 

prawo do wynagrodzenia, to jest uczciwe postępowanie z Państwa strony, z Państwa punktu widzenia? 

Tak robić nie można. Wzywamy, by Premier niezwłocznie, jest jeszcze dużo czasu, to jest cały tydzień, 

przystąpił do rozmów i szukał rozwiązania tego problemu. Panu Radnemu Motowidełko, skoro ma tak 

wielkie doświadczenie, jedyne, co mogę dzisiaj podpowiedzieć, żeby wziął ten tekst, który mam 

nadzieję dzisiaj przyjmiemy i pojechał do Warszawy do Pana Premiera i swoje usługi, swoje 

doświadczenie i wiedzę na ten temat zaproponował w mediacjach, które niezwłocznie powinny się 

rozpocząć. Bardzo proszę, żebyśmy skończyli tę jałową dyskusję i przyjęli stanowisko w tej sprawie.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O głos 

prosi Pan Bogusław Motowidełko, nie udzielam Panu głosu zgodnie ze Statutem Województwa 

Lubuskiego, § 28, ust. 1, pkt 3. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Bogusław Motowidełko: Obawy, tak, że co Pani Przewodnicząca, 

jakie są obawy? Proszę mi powiedzieć, jakie są obawy? Aha, dwa razy, dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Ale ja nie udzieliłam Panu 

głosu, proszę wysłuchać: nie udzielam Panu głosu w związku z tym punktem w Statucie Województwa 

Lubuskiego. O zabranie głosu proszę Panią Annę Synowiec.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Synowiec: Szanowni Państwo, wiele słów już padło na temat 

nauczycieli i tych pozytywnych, i mniej pozytywnych. Natomiast ja protestu nauczycieli nie postrzegam 

jako protestu politycznego. Protest nauczycieli to nie jest tylko i wyłącznie protest ZNP, myślę, że każdy 

z nas ma przynajmniej w rodzinie jedną osobę, która jeszcze uczy w polskiej szkole, ponieważ 

niebawem to się skończy, ponieważ dobrze wiemy, że nauczyciele dzisiaj walczą i o prestiż, 

i o godność, i o płacę oraz zmianę w systemie edukacji. Natomiast chciałbym, żeby te słowa zostały 

zapamiętane, żebyśmy za kilka lat wrócili do dyskusji, kto tak naprawdę chce być nauczycielem  



31 

 

w Polsce i dlaczego nie chce być nauczycielem w Polsce, bo niestety płace nie zachęcają. Nie może 

być tak, że nauczyciel zarabia mniej niż jest wart telefon, który przed Państwem leży dzisiaj. W pełni 

akceptuję stanowisko, które zostało mi dzisiaj przedstawione. Ten projekt stanowiska jest dla mnie 

wyważony, słuszny. I nie chciałabym, żeby Radni Województwa Lubuskiego wypowiadali się w imieniu 

nauczycieli, czego nauczyciele oczekują, czy też nie, bo wielu radnych było u nauczycieli, Panie Radny 

Motowidełko. Nie tylko, że dzisiaj podejmujemy to stanowisko, które jest oczekiwane. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Drugi głos 

w dyskusji Pan Sebastian Ciemnoczołowski.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Szanowni Państwo, 

może kilka faktów, bo słyszymy o tym, że przez 39 lat nic się nie działo w szkolnictwie. I nagle ktoś się 

tutaj obudził, a może nauczyciele, którzy tak jak Pani Radna Mrozek podawała od pół roku domagają 

się takich rozmów. To nie jest akcja, która wzięła się z powietrza i z nieba w ostatnim okresie. A jeżeli 

już Państwo tak wytykacie błędy innym i to chyba jest jedyna działalność, jeżeli chodzi o nauczycieli, 

którą potraficie podjąć, to chciałem przypomnieć, że w latach 2008-2012 wtedy, kiedy rządziła koalicja 

Platformy Obywatelskiej i PSL-u w Polsce na same pensje nauczycielskie w latach 2008-2012 rząd 

polski przeznaczył 12 mld zł, pensje wzrosły o 40%. Była też taka umowa społeczna, że w latach 2008-

2012 środki będą dedykowane na podwyżki dla nauczycieli, a w latach 2012-2015 dla kadry 

akademickiej i tak się stało. To był jedyny rząd, który zajął się sprawami pensji nauczycieli. Wasz rząd, 

bo nie wy radni, w tej sprawie od samego początku do dziś nie zrobił nic. Natomiast macie odwagę  

w tym samym czasie, na wiecach politycznych, ustami waszego Prezesa, obiecywać bezpodstawnie 

jakieś kwoty 500 i 100 zł dla trzody chlewnej i dla krów, z całym szacunkiem dla tych wspaniałych 

zwierząt, w sytuacji, kiedy jesteście w sporze z nauczycielami, którzy uczą dzieci i decydują o tym, jak 

ta Polska będzie wyglądała w najbliższym czasie. To jest niegodne dopiero. I każda wasza wypowiedź 

jest nieuzasadniona. Nie ma żadnej podstawy nie tylko politycznej, ale ekonomicznej, bo potraficie 

znaleźć pieniądze, jak chcecie, w innych miejscach. A co do konsultacji tej całej reformy, nie chcę tego 

mieszać, bo pewnie zamieszamy za dużo, to wy potraficie robić konsultacje w nocy, jak nikt niczego nie 

słyszy. I rzeczywiście z punktu formalnego te konsultacje wam się udają. To stanowisko nie dolewa 

żadnej oliwy do ognia. To stanowisko przypomina waszemu Premierowi, że trzeba się wziąć do pracy.  

I tylko tyle, bo kosztem jego niechęci do rozmów ten koszt ponoszą nie tylko nauczyciele, a także 

dzieci. Proszę Państwa o poparcie tego stanowiska wszystkich klubów, które go zgłosiły.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

proszę Pani Elżbieta Płonka.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Elżbieta Teresa Płonka: Dziękuję bardzo. Jest to mój drugi głos  

i prośba od mojego klubu jest taka, aby pozwolić nam przedstawić, bo w ferworze tej dyskusji nie 

jesteśmy w stanie, stanowisko klubowe, czyli stanowisko Sejmiku, ale inaczej brzmiące, czy poprawione 

i odłożyć to głosowanie tak, abyśmy mogli wszyscy radni zapoznać się z nowym stanowiskiem, które 

przygotujemy. I głosowanie odłożyć w czasie, myślę kilkudziesięciu minut. Jedno chciałam tylko koledze 

powiedzieć, a propos tych groteskowych wypowiedzi o świniach i krowach. Już bym naprawdę nie 

chciała, żeby to było powtarzane. Przecież chodzi o pieniądze nie z budżetu państwa polskiego, tylko 

była mowa o pieniądzach z dopłat unijnych, które nie były zrealizowane, więc przestańmy my też być 

tacy groteskowi, tacy wykorzystujący słowa, jak nauczyciele w swych wystąpieniach teatralnych.  

Ja myślę, że mimo wszystko ten strajk zapadnie w sposób negatywny, bez względu na to, jak to się 

będzie teraz toczyło, czy strona związkowa zechce przystąpić do rozmów czy nie, czy będzie dalej 

dyktować, bo ja mam wrażenie, że to jest markowanie przed społeczeństwem w tej chwili, że chce 

porozumienia z rządem, bo chce eskalować ten strajk. Zresztą wypowiedzi przywódcy tego strajku  

są takie, że do skutku będą strajkować. Nie wiem, gdzie ten skutek będzie czy na wakacjach, czy  

po wakacjach, ale na pewno nie chciałabym, żebyśmy my w tej chwili popierali, a druga strona nie 

popierała, bo nie jesteśmy w stanie głosować za tym stanowiskiem w tej wersji. Prośba mojego klubu 

jest taka, abyśmy mogli przedstawić swoje stanowisko i poddać pod głosowanie oba stanowiska.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę o zabranie 

głosu Pana Wacława Maciuszonka, pierwszy głos w dyskusji.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Wacław Jan Maciuszonek: Pani Przewodnicząca, Szanowni 

Radni. Czuję się trochę nieswojo, bo myślę, że padło tutaj za dużo słów, które nie powinny paść. Sam 

lubię dosyć konkretnie i mocno powiedzieć, ale wydaje mi się, że takie stanowisko po takiej dyskusji nie 

będzie za dużo warte, bo najlepiej by było, tak jak Pan Bogusław powiedział, żeby to było stanowisko 

wszystkich. Tylko, że ja w to nie wierzę, że jesteśmy w stanie takie stanowisko stworzyć, chyba,  

że zbierze się konwent i coś ustalimy. Natomiast, wczoraj byłem akurat u mojej wnuczki w Krakowie  

i nie bardzo byłem w stanie jej powiedzieć, co dalej będzie z tym strajkiem. To na pewno nie idzie  

w dobrym kierunku. Zresztą mowa jest o „okrągłym stole” tylko, że to nie ta kolejność. Najpierw się robi 

reformę, a później „okrągły stół”. To wszystko jest nie tak. To nie chodzi moim zdaniem o załatwienie 
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strajku. A patrząc na to stanowisko, mimo że nie jestem w Klubie Platformy uważam, że jest wyważone  

i jeżeli nie jesteśmy w stanie znaleźć lepszego to zasługujmy według własnego sumienia. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Szanowni 

Państwo, przystępujemy do głosowania. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem stanowiska, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk.  

Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

Przypominam, że jest teraz głosowanie, natomiast jeśli Państwo uważacie, że macie stanowisko, które 

jest ważniejsze to bardzo proszę takie stanowisko sformułować i będziemy również nad nim głosować. 

Głosujemy stanowisko, które Państwo przyjęliście do procedowania, podczas ustalania porządku obrad. 

  

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Przepraszam bardzo, czy 

możemy prosić... 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: O cóż prosić? 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Nie bierzemy udziału  

w tym głosowaniu, czy Pani Przewodnicząca uwzględni taki wniosek? Zgłaszałam się, chcąc zabrać 

głos. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Mamy w tej chwili tabelę 

głosowania.  

18 za przyjęciem, 1 głos przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Zatem stanowisko zostało przyjęte.  

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 18 do protokołu. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Wobec tego, 

przepraszam bardzo Pani Przewodnicząca... 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Ja rozumiem Pani 

Małgorzata Gośniowska-Kola w sprawie formalnej? 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Tak. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Prosimy o poddanie pod 

głosowanie naszego wniosku związanego ze stanowiskiem wcześniej zgłoszonym. Był wniosek 

zgłoszony Pani Przewodnicząca o przegłosowanie.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Zgłoszony był wniosek 

dotyczący czego? 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Poprawek do stanowiska 

Sejmiku. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Żadna poprawka nie została 

sformułowana. Państwo mówiliście tylko o tym, żeby poprawić ten dokument, natomiast takie poprawki 

nie zostały formalnie wniesione. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Ale przecież był 

zgłoszony wniosek w tej sprawie i Pani Przewodnicząca nie poddała go pod głosowanie. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę, o głos prosi 

Pan Ardelli.  

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Proszę Państwa, nie 

można obracać kota ogonem. Przed chwilą sami Państwo powiedzieliście, że jak przygotujemy taki 

projekt to będziemy nad nim debatować i obradować. Taki projekt jest przygotowany, a teraz… 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Ale chwileczkę, mówimy 

o zmianie porządku obrad? 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Nie o zmianie porządku 

obrad, jesteśmy cały czas w tym punkcie. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Ale my jesteśmy 

w punkcie... 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Pani Przewodnicząca  

to nie znaczy, że Sejmik nie może przyjąć dwóch stanowisk. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: To zgłoś to do 

porządku obrad. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Ale to jest w porządku 

obrad. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Nie ma.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Przypomnę, że mamy 

w porządku obrad punkt 3a – Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie poparcia 

protestu nauczycieli.  

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Dobrze i my mamy 

projekt swojego stanowiska.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Pan Mirosław Marcinkiewicz 

w kwestii formalnej? Bardzo proszę. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Szanowni 

Państwo, siedzimy na sesji Sejmiku. Przed chwilą zakończyliśmy głosowaniem, którego wynik został 

przed chwilą podany, przyjęcie Stanowiska w sprawie poparcia protestu nauczycieli i zgodnie 

z porządkiem obrad, proszę uprzejmie, abyśmy dalej procedowali, czyli przeszli do kolejnego punktu  

4 zgodnie z porządkiem. Myślę, że jakieś propozycje, jeśli Państwo macie to na moją wiedzę  

i znajomość regulaminu trzeba zgłosić do porządku obrad, jeżeli zostanie to przyjęte, to Sejmik będzie 

procedował. Skończyliśmy punkt 3a, przystępujemy do punktu 4 i myślę, że najwyższa pora, żebyśmy 

trochę popracowali, a nie czynili tylko obstrukcję. Dziękuję.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Pan Marek Surmacz 

w sprawie formalnej?  

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: W sprawie formalnej zwracam uwagę 

Państwa, że nikt nie zgłaszał wniosku o zmianę porządku obrad, tylko możliwość przedstawienia 

poprawek do stanowiska, które było poddane procedurze. To są różne zupełnie wnioski. I w związku  

z tym, Pani Przewodnicząca, miała Pani święty obowiązek, dopuścić przedstawiciela klubu  

do przedstawienia wnioskowanych poprawek. Potem je kładzie się na stole, drukuje, a na końcu 

poddaje się pod głosowanie. Taka jest procedura w każdym zgromadzeniu, tylko w tym Sejmiku jest 

inaczej. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Panu Sebastianowi 

Ciemnoczołowskiemu już nie udzielam głosu. Zamykam tę dyskusję w sprawie tego punktu. Bardzo 

dziękuję za tę naukę Panu Radnemu Surmaczowi. Natomiast chciałam powiedzieć, że podczas całej tej 

dyskusji Państwo nie zgłosiliście takiej poprawki, która by zmieniała treść punktu 3a. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: A kiedy mieliśmy zgłosić 

takie poprawki, Pani Przewodnicząca? 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Państwo zabieraliście głos 

wielokrotnie i nie zgłaszaliście takich poprawek, nie sformułowaliście ich. Przechodzimy do 4 punktu – 

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego. Proszę o zabranie głosu Panią 

Elżbietę Annę Polak – Marszałka Województwa Lubuskiego.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Pani Przewodnicząca, 

przepraszam bardzo, bo kilka razy prosiłam o głos. Taki sposób procedowania to jest klasa polityczna 

tej ekipy. Proszę Państwa, jesteśmy w opozycji, nie otrzymaliśmy pozwolenia na zajęcie stanowiska, 

to była dyskusja.  

 

Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie poparcia protestu 

nauczycieli stanowi załącznik nr 19 do protokołu. 

Stanowisko Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości z dnia 15 kwietnia 2019 r. w prawie protestu 

nauczycieli stanowi załącznik nr 20 do protokołu.  
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Do punktu 4. 

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego.  

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Pani Przewodnicząca, Szanowni Radni, 

proszę Państwa. W okresie międzysesyjnym od 27 lutego do 2 kwietnia odbyło się 8 posiedzeń Zarządu 

Województwa Lubuskiego, podjęliśmy 101 uchwał, rozpatrzyliśmy 126 różnych wniosków, ofert 

postanowień, m.in. materiały przygotowane na dzisiejszą sesję Sejmiku. W sposób taki bardzo 

skrótowy, jeżeli Państwo pozwolicie, bo informacja trafiła do Państwa w szerszym zakresie. Dzisiaj 

skupię się na najważniejszych sprawach: dla szpitala w Ciborzu przekazaliśmy 800 tys. zł na wymianę 

pokryć dachowych budynku, dla szpitala uniwersyteckiego w Zielonej Górze 313 tys. zł na zakup 

aparatu ultrasonograficznego z osprzętem. Zarząd przyjął informację na temat sytuacji finansowej  

w SPZOZ-ach i w naszych spółkach kapitałowych jednostek ochrony zdrowia. Jak widać, reforma  

i wprowadzenie ryczałtu odbija się niekorzystnie na wynikach. Na osiem jednostek trzy uzyskały wynik 

dodatni, a pięć stratę, to w SPZOZ-ach. W spółkach kapitałowych natomiast dwie odnotowały stratę: 

szpital w Gorzowie i szpital w Zielonej Górze. Mam nadzieję, że w tym roku na początku pierwszego 

kwartału wpłynęły środki za nadwykonania i ten wynik się poprawił, ale na koniec roku tak to wygląda.  

I konkursy: w ramach Departamentu Programów Regionalnych ZIT Zielona Góra ma nabór  

do 29 kwietnia – kwota 1,7 mln zł na ograniczenie niskiej emisji w miastach. Konkursy rozstrzygnięte  

to kwota dużego dofinansowania 11 mln 600 tys. dla Związku Ochotniczych Straży Pożarnych  

na tworzenie systemu ratownictwa i ochrony przed pożarami, powodziami, katastrofami. W zakresie 

Europejskiego Funduszu Społecznego, konkursy ogłoszone: powrót na rynek pracy dla osób 

sprawujących opiekę nad dziećmi – 5 mln, nabór do 26 kwietnia, czyli jesteśmy w okresie naboru. 

Akceptacja planów działań na 2019 na Programy aktywnej integracji realizowane przez Powiatowe 

Centra Pomocy Rodzinie i na aktywne włączenie w ramach podmiotu oddziałów integracji. W ramach 

Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich chciałam Państwa poinformować, że tegoroczne dożynki 

odbędą się w Krzeszycach 8 września. Departament Zarządzania Regionalnym Programem 

Operacyjnym, zmiana uszczegółowienia, zgoda na zabezpieczenie środków z rezerwy wykonania  

na tereny inwestycyjne, projekty realizowane poza formułą ZIT-u w ramach Regionalnego Programu. 

Akceptacja Raportu z realizacji Planu Inwestycyjnego i Promocji Gospodarczej za okres 2017 i 2018.  

I zwiększenie możliwości aplikowania o środki w ramach ZIT-u do 2020 na kształcenie, to jest 

poddziałanie 8.1.1 na Poprawę dostępności i jakości edukacji przedszkolnej. W zakresie Departamentu 

Infrastruktury i Komunikacji Zarząd wyraził zgodę na złożenie przez Zarząd Dróg Wojewódzkich 

odwołania do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego od decyzji Lubuskiego Wojewódzkiego 
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Konserwatora Zabytków w sprawie wpisania do rejestru zabytków województwa lubuskiego alei lipowej 

na odcinku Kruszyna- Radowice, gdzie jest planowana realizacja projektu inwestycyjnego oraz zgodę 

na działania związane z kontynuacją połączeń lotniczych, rozstrzygnięty przetarg do 2020. Kwota 

zabezpieczona na ten okres wynosi 14 mln 900 tys., realizacja połączeń przez spółkę Skarbu Państwa 

LOT. Departament Infrastruktury Społecznej, zapewniliśmy wkład własny do projektu „Biblioteka 

przestrzenią bez barier” w Zielonej Górze, wkład 128 tys. 500. 150 tys. dla Regionalnego Centrum 

Animacji Kultury na organizację w tym roku Międzynarodowego Festiwalu Folkloru. Przekazaliśmy  

0,5 mln zł dla miasta Gorzów Wlkp. na rozbudowę bazy sportowej o nowe kluczowe obiekty. 

Przekazaliśmy 300 tys. zł dla Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie na rozwój kadry naukowo-

dydaktycznej, na działalność edytorską i 462 tys. z PFRON-u – dofinansowanie dla zakładu aktywności 

zawodowej w Kamieniu Wielkim. Natomiast w Szprotawie taki sam ośrodek otrzymał taką samą kwotę 

462 tys. W ramach PFRON-u Państwo zatwierdziliście podział na obszary wsparcia, jesteśmy  

po konkursie, alokacja 2 mln 100 tys. trafiła na dofinansowanie 18 projektów. Zarząd przyjął również 

Lubuski Program Rozwoju Ekonomii Społecznej. Udzielił wsparcia dla „Lubuskiej Karty Seniora” też  

na jej promocję 25 tys. zł. Zwiększyliśmy dotację podmiotową dla instytucji kultury o kwotę 2 mln  

200 tys. oraz dotację przedmiotową dla Wojewódzkiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Drzonkowie  

z przeznaczeniem na prace remontowe 100 tys. zł. Dotacja w wysokości 200 tys. zł trafi w tym roku, 

została podpisana umowa, do organizatorów Lubuskiego Lata Filmowego – Łagów 2019. Departament 

Rolnictwa, przyjęliśmy Sprawozdanie w sprawie udrożnienia wód płynących. Udzieliliśmy zgodę również 

dla Centrum Produktu Regionalnego na aplikowanie, złożenie projektu do Regionalnego Programu 

Operacyjnego na promocję regionu i umiędzynarodowienie sektora małych i średnich przedsiębiorstw. 

Przyjęliśmy również podział środków budżetowych z alokacją 2 mln 100 tys. związanych z wyłączeniem 

gruntów rolnych z produkcji rolniczej. Zarząd również przyjął Sprawozdanie z wykonania programu 

upowszechniania wśród rolników znajomości przepisów o ochronie zwierząt. I Departament Geodezji  

i Gospodarki Nieruchomościami, udzieliliśmy zgody na realizację Projektu Regionalny Węzeł 

Infrastruktury Informacji Przestrzennej jako narzędzie monitorowania zmian w planowaniu 

przestrzennym wraz z e-usługami. I przystąpienie do sporządzenia dokumentu Rolnicza przestrzeń 

produkcyjna w województwie lubuskim i sposoby jej wykorzystania. Niektóre ważne wydarzenia,  

w których również Państwo uczestniczyliście za co bardzo dziękuję: 13 marca odbyło się Forum 

Producentów Produktów Regionalnych. Państwo pytaliście o to, jakie działania prowadzi Forum, jaki ma 

plan pracy, więc to zostało zaprezentowane. Osobiście uczestniczyła w 8 Europejskim Szczycie 

Regionów i Miast w Bukareszcie, ponieważ reprezentuję Związek Województw we władzach lokalnych  

i regionalnych Europy w Strasburgu, gdzie uczestniczyłam w dwóch panelach. Mogłam opowiedzieć  
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o regionie lubuskim, o tym jak wdrażamy fundusze unijne i czego oczekujemy od Europy po 2021. 

Znane jest u nas ukierunkowanie. Mamy nasz plan na region lubuski europejski bardziej inteligentny 

region, który łączy, przyjazny środowisku, silny społecznie i bliżej obywateli. Zaprezentowaliśmy  

to podczas inauguracji obchodów 15-lecia obecności Polski w Unii Europejskiej na konferencji – Łączy 

nas przyszłość, łączy nas Europa, która odbyła się 28 marca. Spotkałam się z wójtami i burmistrzami  

w Karpaczu, gdzie też zaprezentowałam priorytety, ale przede wszystkim poinformowałam o aktualizacji 

Strategii Rozwoju Województwa. Jesteśmy w tej chwili w dobrym momencie konsultacji, można więc 

zgłaszać wnioski, uwagi. Zarząd Województwa jest umówiony w przyszłym tygodniu z Zarządem 

Zrzeszenia Wójtów i Burmistrzów, żeby o tym merytorycznie rozmawiać. Lubuskie realizuje plan misji. 

Odbyła się już misja gospodarcza z firmami lubuskimi do Hanoweru, przewodniczył tej misji Marcin 

Jabłoński. Spotkaliśmy się również w ramach Komisji Międzyrządowej Polska – Niemcy, gdzie  

od 2011 r. współprzewodniczę Komitetowi Współpracy Międzyregionalnej i tu obrady też dotyczyły,  

w naszej części Polski, 15-lecia obecności Polski w Unii Europejskiej. Dobry czas na podsumowanie, 

ale przede wszystkim na wskazanie priorytetów i kierunków rozwoju na przyszłość. Odbyła się też 

wizyta studyjna w Grecji pod przewodnictwem Wicemarszałka Tomczyszyna w ramach Lokalnych Grup 

Działania, czyli również nie zaniedbujemy tej sfery lotniczej. I w Madrycie, kolejna misja pod moim 

przewodnictwem, nawiązanie współpracy przede wszystkim ze szpitalem publicznym La Paz, również 

ze Szkołą Techniczną Inżynierii Lotniczej i Kosmicznej w związku z naszą specjalizacją w tym zakresie. 

Możliwości współpracy są do wykorzystania. To zależy od uczelni, od razu odpowiadam w sprawie 

Miami. Jest możliwość korzystania z Erasmusa, który został decyzją Komisji Europejskiej potrojony. 

Jest to najlepszy program skierowany do młodzieży. A my otwieramy w ramach naszych misji drzwi  

do uczelni, do uniwersytetów na Krecie, w Miami, Chicago, ale również w Madrycie. Dzięki obecności 

Polski w Unii Europejskiej nasza młodzież, nasze dzieci, wnuki mogą studiować na ważnych, 

prestiżowych uczelniach, zdobywać tam doświadczenie. Ja osobiście uważam, że jest to jedno  

z największych osiągnięć obecności Polski w Unii Europejskiej. Właśnie Europa bez granic, nic tak nie 

inspiruje jak właśnie obecność wśród obywateli świata i wymiana doświadczeń. I dzięki temu Polska 

dokonała cywilizacyjnego skoku w ciągu tych 15 lat. To jest tylko 15 lat, a świat i Polska są nie  

do poznania. W Madrycie odbyła się też „bitwa na wina”, po raz pierwszy w historii powojennej polskie 

wina gościły na hiszpańskim stole. Będziemy o tym jeszcze rozmawiać na konferencji prasowej w tym 

tygodniu. W Gorzowie kolejne inwestycje oddane do użytku. Całkowita wartość projektu 12 mln 700 tys., 

w ramach Regionalnego Programu dofinansowanie wyniosło 10 mln 700 tys. Zielone centrum Gorzowa, 

pięknie wykonany projekt, sama mogłam podziwiać przebudowę ciągu pieszo-rowerowego w ramach 

rewitalizacji tej części dosyć zaniedbanej w Gorzowie. Pierwszy piknik europejski w Drzonkowie  
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12 kwietnia, kolejny 27 kwietnia w Drezdenku, także zapraszam radnych do udziału. Tym razem było  

na sportowo z dziećmi, młodzieżą. Dyskusja w obiekcie, który bardzo zyskał, dzięki obecności w Unii 

Europejskiej, bo wszystkie projekty, które zostały tam zrealizowane miały dofinansowanie w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego. Na większość Państwa interpelacji, które dzisiaj zostały 

złożone odpowiemy na piśmie tak, żeby nie przedłużać, bo są one dość szczegółowe, dotyczące 

usunięcia konarów, Pani Radna Gośniowska-Kola, konkurs dot. młodzieży, w dalszym ciągu tam  

są potrzebne szczegółowe informacje. Jeżeli chodzi o wpisanie do Strategii Rozwoju Województwa, 

którą w tej chwili aktualizujemy, to Państwa wnioski są jak najbardziej zasadne i w dobrym momencie, 

ponieważ po to organizujemy konsultacje, żeby wysłuchać uwag z różnych środowisk i później 

będziemy wspólnie decydować, które priorytety przyjmiemy i które zostaną wpisane w tym dokumencie. 

Pani Radna Kulczycka, również do Strategii zgłasza rolę miast średnich tak, żeby w zaktualizowanym 

dokumencie mogły się znaleźć. Myślę, że i nie tylko to jest moje zdanie, ponieważ wcześniej 

planowaliśmy małe ZIT-y, jak najbardziej będziemy za tym, żeby one powstawały w oparciu o strategie 

lokalne, jest to kierunek bardzo dobry. Zamek Książęcy w Świebodzinie – byłam w sobotę  

w Świebodzinie, rozmawiałam z burmistrzem na ten temat, żeby wspólnie razem ten projekt 

zrealizować. Szpitalowi bardzo na tym zależy, oszczędza, trochę odłożył na koncie, ale miasto musi się 

dołożyć i jest taka deklaracja burmistrza, bo Świebodzin jest w dobrej kondycji finansowej, nie jest  

to miasto zadłużone, więc mam nadzieję, że ten projekt będzie zrealizowany. Melioracje, jak sama Pani 

Paluch-Sławińska zauważyła, przeszły do Wód Polskich, więc zwrócimy się do nich, żeby dowiedzieć 

się na jakim etapie jest realizacja na rzece Kożuszna. Ta inwestycja była na liście rezerwowej, wiec 

trudno mi w tej chwili powiedzieć. I na pozostałe Państwa interpelacje odpowiemy na piśmie. Bardzo 

dziękuję.  

 

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego stanowi załącznik nr 21  

do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy mają 

Państwo pytania odnośnie przestawionej informacji? Mamy zgłoszenie? Bardzo proszę Pani Małgorzata 

Gośniowska-Kola.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: My wnioski formalne 

składaliśmy i przed chwileczką z Panią Dyrektor Sekułą rozmawiałam o tym, że Pan Motowidełko 

składał taki wniosek, co do apelu Sejmiku i tak samo ja powtórzyłam. Pani Dyrektor to potwierdziła, 
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wobec tego jeszcze raz twierdzę, że ten wniosek powinien był być poddany głosowaniu Pani 

Przewodnicząca, to po pierwsze. To na pewno będzie oczywiście w protokole, Pani Dyrektor  

to potwierdza. Po drugie, jeżeli chodzi o pytania do Pani Marszałek. Mnogość tych działań polegających 

na pijarze i pokazywaniu tego województwa jako „pępek świata” już znamy. Pytania są oczywiście cały 

czas pewnie takie same, ale Pani Marszałek przekazuje nam informacje o misji gospodarczej  

do Hiszpanii i że po raz pierwszy były tam polskie wina. Mamy taką prośbę i to pewnie będzie taki 

wniosek klubowy, że może zaprosilibyśmy do Centrum Winiarstwa do Zaboru – Hiszpanię do nas,  

bo pewnie byłoby to dobre w ramach rewizyty. Będę dopytywała w interpelacji szczegółowo – jakie były 

koszty organizacji tej misji do Hiszpanii, w sensie logistyki, ilu winiarzy z województwa lubuskiego było, 

jaka jest skala, jeśli chodzi o winnice i jaka jest skala produkcji wina w przeciągu ostatnich lat. Mam też 

pytanie, czy taki cykl spotkań dla winiarzy w ramach współpracy zagranicznej jest przewidziany  

w Zaborze, jeśli tak to proszę o wskazanie terminu. Jeżeli chodzi jeszcze o te sprawy związane  

ze szkolnictwem i o to, ile już podpisaliśmy umów ze szpitalami na świecie, bo to naprawdę brzmi 

wspaniale, ale z tego, co pamiętam to chyba dwoje studentów było u nas z kierunku lekarskiego. Czy 

jest rewizyta, czy na naszym kierunku lekarskim na Uniwersytecie Zielonogórskim są wykładowcy, 

którzy mogą w języku angielskim prowadzić ćwiczenia, prelekcje, czy jesteśmy na to przygotowani, 

żeby to była systemowa, stała współpraca. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

proszę Pani Marszałek Elżbieta Anna Polak. 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Szanowna Pani Radna, proszę Państwa. 

Starałam się skrócić moją wypowiedź, dlatego też szczegółów nie podawałam. Nasze Lubuskie 

Centrum Winiarstwa w Zaborze prowadzi działalność edukacyjno-szkoleniową. Dwa tygodnie temu 

odbyło się szkolenie na temat produkcji wina musującego, właśnie z udziałem enologów, ekspertów 

zagranicznych. Cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem z całej Polski. I środowiska winiarskie 

bardzo dużo o tym pisały, także to też jest bardzo dobra promocja. My jesteśmy zobowiązani  

do realizacji takiego kalendarza szkoleniowego i to robimy. Również z udziałem zagranicznych 

enologów i winiarzy, którzy bardzo chętnie przyjeżdżają do Zaboru. Takie spotkania odbywały się 

również z udziałem Czechów, z Moraw, z Niemiec, tam, gdzie mamy kontakty i współpracujemy. 

Szczegółowo na ten temat przedstawimy taką informację. Chcę powiedzieć, że również ta wizyta  

w Madrycie była bardzo szeroko komentowana we wszystkich wydawnictwach, czasopismach 

winiarskich w Polsce, wręcz na bieżąco, ponieważ uczestniczyli również w ramach własnego 
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zainteresowania w tym spotkaniu w Madrycie dziennikarze z całej Polski, którzy na bieżąco, na żywo 

wręcz takie relacje wysyłali. Cztery winnice lubuskie pięknie się zaprezentowały, mieli specjalne 

prezentacje, to było historyczne wydarzenie. Żeby już nie przedłużać zapraszam wszystkich  

na konferencję prasową w środę rano o godz. 9:00, gdzie sami o tym opowiedzą. Chcę powiedzieć,  

że po tych wszystkich misjach, naszych wyjazdach gospodarczych, zapraszamy wszystkich 

przedstawicieli, których poznaliśmy, żeby się podzielili swoją wiedzą i doświadczeniami w regionie 

lubuskim. I oni do nas przyjeżdżają. W ubiegłym roku podczas Międzynarodowego Kongresu 

Gospodarczego, którego byliśmy organizatorem, uczestniczyli szefowie izb handlowo-przemysłowych  

z tych miejsc, które odwiedzaliśmy, m. in. z Francji, Londynu. Przypomnę, że byliśmy w Paryżu, gdzie 

też z Parku Naukowo-Technologicznego „Miasto przyszłości” Pani miała wykład. Prowadziła panel, 

zaprosiła przedsiębiorców również do siebie, bo taki jest cel tych misji, żeby powstawały relacje 

wzajemne i przede wszystkich, żeby młodzi ludzie z tego korzystali. Zawsze jest konferencja prasowa 

po każdej misji gospodarczej.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy  

są jeszcze pytania, uwagi. Wobec braku uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości. Szanowni 

Państwo, na serwerze dla radnych zostały zamieszczone informacje na temat wdrażania programów 

współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej w latach 2014-2020 oraz stanu wdrażania 

Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych w województwie lubuskim. Czy ktoś z Państwa Radnych  

ma pytania do przedmiotowych informacji? Jeżeli nie to dziękuję. 

 

Informacje na temat wdrażania programów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej w latach 

2014-2020 oraz stanu wdrażania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych w województwie lubuskim 

stanowią załącznik nr 22 do protokołu. 

 

Punkt 5. 

Informacja o sytuacji finansowej jednostek ochrony zdrowia za okres 01.01.2018 – 31.12.2018.  

  

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Tomasz Wróblewski – Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia. Członkowie Komisji Zdrowia, Rodziny  

i Spraw Społecznych oraz członkowie Komisji Budżetu i Finansów zapoznali się z informacją i przyjęli  

ją do wiadomości. Czy mają Państwo pytania dotyczące przedstawionej informacji? Mamy zgłoszenie, 

Pani Elżbieta Płonka bardzo proszę. 
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Radna Województwa Lubuskiego Elżbieta Teresa Płonka: Dziękuję bardzo za głos. Patrząc  

na te wykresy i tabelki sprawozdania finansowego, myślę, że jest jeszcze przed nami sprawa badania 

bilansowego, które będzie pokazywało tak naprawdę stan finansów. Ze względu na to, że należności  

w obu szpitalach psychiatrycznych są największe, ale też pokazujecie Państwo, że koszty operacyjne, 

którymi są płace zdecydowanie wzrosły w tych latach ostatnich, bo o ile krytykowano kiedyś szpitalach 

gorzowski za ok. 60% kosztów jakie szpital ponosi, to w tej chwili na tym wykresie jest to ok. 75%. Mam 

pytanie do Pana Dyrektora Wróblewskiego – jak to się dzieje i co się dzieje, czy kosztują tyle usługi 

obce przy braku specjalistów, personelu, czy takie podwyżki były w szpitalach, skąd się to bierze. Pani 

Marszałek powiedziała, że wynik finansowy ujemny jest z powodu ryczałtu, ale jeśli dotyczy to szpitali  

w Międzyrzeczu i Ciborzu, to nie rozumiem dlaczego ryczałt miałby odegrać rolę. Czy tylko dla tych 

szpitali ryczałt odgrywa rolę, więc proszę o odpowiedź Pana Dyrektora.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Proszę bardzo Panie 

Dyrektorze.  

 

Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia Tomasz Wróblewski: Dziękuję. Pani Przewodnicząca, 

Pani Marszałek, Szanowni Państwo. Rzeczywiście tak jak Pani Radna zauważyła, szpitale 

psychiatryczne nie są w sieci szpitali i ryczałt ich nie dotyczy, nie mniej jednak dotyczą ich ustawowe 

podwyżki, jakie muszą realizować, podwyżki dotyczące pielęgniarek. I to jest główny powód wzrostu 

kosztu wynagrodzeń, jeśli chodzi o działalność podstawową. Jeśli chodzi o działalność nie podstawową 

te koszty związane z usługami obcymi wiążą się, m. in. z podniesieniem płacy minimalnej, co powoduje, 

że usługi, które są na zewnątrz kupowane przez szpitale, takie jak żywienie, sprzątanie, itp. również  

z tego powodu wzrastają. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy  

są jeszcze jakieś pytania? Wobec braku uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości. 

 

Informacja o sytuacji finansowej jednostek ochrony zdrowia za okres 01.01.2018 – 31.12.2018 stanowi 

załącznik nr 23 do protokołu. 
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Punkt 5a. 

Realizacja zadań inwestycyjnych na drogach wojewódzkich w 2018 roku. Inwestycje planowane 

do realizacji w 2019 roku w ramach planu inwestycji priorytetowych planowanych do realizacji 

na drogach wojewódzkich w ramach RPO - Lubuskie 2020. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sali obecny jest Pan 

Paweł Tonder – Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze. Proszę o przedstawienie opinii 

Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Przewodniczącego Komisji Pana Grzegorza Potęgę.  

 

Informacje nt. realizacji zadań inwestycyjnych na drogach wojewódzkich w 2018 roku. Inwestycje 

planowane do realizacji w 2019 roku w ramach planu inwestycji priorytetowych planowanych  

do realizacji na drogach wojewódzkich w ramach RPO - Lubuskie 2020 stanowią załącznik nr 24  

do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Grzegorz Michał Potęga: Komisja  

w dniu 12 kwietnia zapoznała się z informacją i pozytywnie ją zaopiniowała.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 25 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy mają 

Państwo pytania dotyczące przedstawionej informacji? Mamy, Pani Anna Chinalska bardzo proszę.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: W dzisiejszej interpelacji zawarłam pytanie, ale 

chciałbym się dopytać Pana Dyrektora. Chodzi mi o drogę wojewódzką nr 278 na odcinku Sulechów – 

Konotop, a konkretniej o odcinek Bojadła – Konotop. Ta inwestycja jest w realizacji, ale te roboty przed 

świętami przerwano i jest tam utrudniony dojazd, jest niebezpiecznie, są dziury i nie ma 

zabezpieczonego właściwego dojazdu mieszkańców na tym pasie drogi, który pozostał. Wiem,  

że została ta droga przekazana wykonawcy – kiedy będzie kontynuowana ta inwestycja, bo tutaj 

mieszkańcy się denerwują i chcieliby, żeby to zadanie jak najszybciej zostało wykonane. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Panie 

Dyrektorze proszę o odpowiedź. 
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Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze Paweł Tonder: Szanowna Pani 

Przewodnicząca, Wysoki Sejmiku. Jeśli chodzi o drogę wojewódzką nr 278 to inwestycja realizowana 

przez firmę STRABAG. Była przerwa zimowa i świąteczna. Jeśli chodzi o stan tego przejazdu, zgadzam 

się z Panią, monitorujemy to cały czas, interweniujemy u wykonawcy, piszemy mu monity. Mamy 

informację, że 12 kwietnia zrobili remont masą na gorąco, więc ten przejazd powinien już być lepszy.  

W tej inwestycji głównym, najcięższym elementem była wymiana gruntu ze względu na to, że robimy 

korektę przebiegu drogi i miejsce, w którym budujemy nowy przebieg, ze względu na swoje parametry 

gruntowo-wodne, należało wymienić grunt na dosyć dużej miąższości, w związku z tym te roboty zostały 

zgłoszone i wykonane przez wykonawcę. Jednak wykonawca zgłosił nam przekroczenie ilości i w tej 

chwili to weryfikujemy. Póki nie zweryfikujemy ilości robót, które wykonawca nam przedłożył, a już 

wiemy, że jest ich mniej niż nam pierwotnie zakładał, to roboty będą mogły być kontynuowane dopiero 

po tym, jak te ilości potwierdzimy, czyli robimy teraz badania weryfikacyjne. Jeśli chodzi o odbiór 

jakościowy to on będzie wykonany i myślę, że na pozostałych odcinkach wykonawca będzie mógł dalej 

realizować inwestycję. Termin jest do lutego 2020, więc nie jest on zagrożony. Wykonawca realizuje  

tę inwestycje, a my nie mamy żadnych środków, żeby go do tego w inny sposób zmobilizować. 

Wykonawca nie przekroczył terminu umownego.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Dziękuję bardzo.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

proszę pytania zadaje Pan Zbigniew Kołodziej. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Panie Dyrektorze, chciałbym się 

zorientować, czy nie ma problemów z budową mostu w Milsku, bo trochę czasu już minęło, ceny dosyć 

drastycznie poszły w górę, jeśli chodzi o inwestycję. Czy ta firma podoła zadaniu z umowy, którą 

wcześniej podpisała. Suma wpisana jest kilka lat temu, czas ucieka, a nie wiem jak jest z realizacją. 

 

Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze Paweł Tonder: To jest inwestycja 

realizowana z systemu „Projektuj i buduj” i wiadomo, że to ryzyko czasowe i wzrostu cen, dotknęło  

w jakiś sposób wykonawcę. Umowę podpisywaliśmy we wrześniu 2017 r. Wykonawca miał w ramach 

zadania wykonać dokumentację projektową oraz wybudować ten most. W tej chwili dokumentacja 

projektowa została wykonana. Jest złożony wniosek o ZRID. Z informacji, które mam prawdopodobnie 

jutro zostanie wszczęte postępowanie w sprawie wydania decyzji ZRID-owskiej. Wykonawca nie zwrócił 
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się do nas o waloryzację, w związku z tym trudno mi jest odpowiedzieć na to pytanie, czy będzie się 

zwracał, czy nie. Jeżeli coś takiego się stanie na pewno będziemy o tym informować Zarząd.  

Na tę chwilę takiego wniosku nie ma.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Pytania 

zadaje Pan Jan Świrepo. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Jan Świrepo: Panie Dyrektorze, chciałbym uzyskać informację 

odnośnie remontu drogi 156 w miejscowości Stare Kurowo. Droga jest zrobiona, tylko  

w tej miejscowości nic nie jest zrobione. 

 

Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze Paweł Tonder: Jeśli chodzi o drogę 156  

to w ramach RPO Lubuskiego 2020 zrealizowaliśmy odcinki pomiędzy miejscowościami. Jeśli chodzi  

o tę miejscowość, chcemy objąć przebudowę tej miejscowości planem w nowej perspektywie finansowej 

2021-2027. Na pewno będzie to inwestycja mocno problematyczna i bardzo kapitałochłonna, ponieważ 

jest to bardzo długa miejscowość. Około 4 km przebudowy drogi w miejscowości to koszt rzędu 30 mln, 

więc tu mówimy o kilkudziesięciu milionach złotych. Zobaczymy, nie wiemy jaka będzie alokacja  

w nowej perspektywie z przeznaczeniem na drogi, ale będziemy próbować ująć tę drogę w planach  

na kolejną perspektywę. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Drugie 

pytanie Pani Anna Chinalska. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Jeszcze chciałabym się zapytać, bo dwukrotnie 

składałam interpelację do Państwa w sprawie poprawy stanu technicznego ulicy Śląskiej w Gubinie,  

to jest część drogi wojewódzkiej. I tak jak poprzednio Państwo dawaliście nadzieję, że może 

wygospodarujecie środki na realizację tego remontu, który jest tam nieodzowny i radni z Gubina 

naciskają i proszą o to wykonanie. Teraz otrzymałam odpowiedź, że niestety brakuje środków  

na remonty. A tam ochlapywane są kamienice, woda do piwnic się dostaje. Chciałam się zapytać, czy 

jak zostaną środki z bieżącego utrzymania dróg, to czy jest szansa, że można będzie je przeznaczyć  

na naprawę tej ulicy w Gubinie. Wiem, że chyba dwa lata temu jeszcze na koniec roku wykonaliście 

Państwo dużo takich „dywaników” asfaltowych i poprawiliście Państwo stan techniczny drogi 138. 

Dziękuję bardzo. 
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Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze Paweł Tonder: Jeżeli będzie taka 

możliwość, oczywiście będziemy analizować na co te środki w pierwszej kolejności przeznaczyć. 

Ewentualnie ze swojej strony mogę sprawdzić, czy jest jakaś możliwość doraźnego załatwienia 

mniejszymi kosztami. Być może jest jakaś przysłowiowa „dziura” w jezdni, która powoduje ten problem, 

więc zweryfikujemy to. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Wobec 

braku pytań i uwag uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości.  

 

Punkt 6. 

Sprawozdanie z realizacji priorytetów współpracy zagranicznej Województwa Lubuskiego  

za 2018 rok. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Radosław Brodzik – Dyrektor Biura Współpracy Zagranicznej i Europejskiej Współpracy Terytorialnej.  

O przedstawienie opinii Komisji Współpracy Zagranicznej i Promocji Województwa proszę członka 

Komisji Pana Grzegorza Potęgę. 

 

Sprawozdanie z realizacji priorytetów współpracy zagranicznej Województwa Lubuskiego za 2018 rok 

stanowi załącznik nr 26 do protokołu. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Grzegorz Michał Potęga: Dziękuję bardzo Pani Przewodnicząca. 

Dzisiaj w zastępstwie Edwarda Fedko informuję, że Komisja obyła się przed sesją, zapoznała  

się ze sprawozdaniem i zaopiniowała go pozytywnie. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 27 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy mają 

Państwo pytania dotyczące przedstawionego sprawozdania? Wobec braku pytań i uwag uznaję,  

że Sejmik przyjął sprawozdanie do wiadomości.  
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Punkt 7. 

Analiza wykorzystania środków z krajowych programów operacyjnych w perspektywie 2014-

2020 w województwie lubuskim. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Maciej Nowicki – Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego. O przedstawienie opinii Komisji 

Gospodarki i Rozwoju Województwa proszę Przewodniczącego Komisji Pana Grzegorza Potęgę. 

 

Analiza wykorzystania środków z krajowych programów operacyjnych w perspektywie 2014-2020  

w województwie lubuskim stanowi załącznik nr 28 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Grzegorz Michał Potęga: Komisja 

Gospodarki zaopiniowała pozytywnie tę analizę.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 29 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy mają 

Państwo pytania dotyczę przedstawionej informacji? Wobec braku pytań uznaję, że Sejmik przyjął 

informację do wiadomości.  

 

Punkt 8. 

Sprawozdanie za rok 2018 z realizacji Programu udrożnienia wód płynących dla celów rybactwa 

w województwie lubuskim na lata 2005 – 2020. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Wojciech Kozieja – Dyrektor Departamentu Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju Wsi. 

O przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska proszę Przewodniczącego Komisji 

Pana Zbigniewa Kołodzieja. 

 

Sprawozdanie za rok 2018 z realizacji Programu udrożnienia wód płynących dla celów rybactwa  

w województwie lubuskim na lata 2005 – 2020 stanowi załącznik nr 30 do protokołu. 
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Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja 

przyjęła sprawozdanie. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 31 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy mają 

Państwo pytania dotyczące przedstawionego sprawozdania? Wobec braku pytań uznaję, że Sejmik 

przyjął sprawozdanie do wiadomości.  

 

Punkt 9. 

Podjęcie uchwały w sprawie określenia wykazu zawodów, w których za przygotowanie 

zawodowe młodocianych pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, może być 

dokonywana refundacja kosztów wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia społeczne 

poniesionych przez pracodawcę – druk nr 67/19. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Autopoprawka. Proszę  

o zabranie głosu Pana Lukasza Hudziaka – Wicedyrektora ds. rynku pracy i doradztwa zawodowego 

Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Zielonej Górze.  

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 32 do protokołu. 

 

Wicedyrektor ds. rynku pracy i doradztwa zawodowego Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Zielonej 

Górze Łukasz Hudziak: Szanowni Państwo, autopoprawka wynika z tego, że w dniu 14 lutego 2019 r. 

złożyliśmy informację o chęci aktualizacji wykazu zawodów i podjęcia przez Sejmik uchwały i w między 

czasie zmieniły się przepisy – Dziennik Ustaw został ogłoszony 18 marca 2019 r. i stąd jest  

ta autopoprawka.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy  

są wystąpienia klubowe? O przedstawienie opinii Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa proszę 

Przewodniczącego Komisji Pana Grzegorza Potęgę. 

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Grzegorz Michał Potęga: Projektem 

uchwały zajmowaliśmy się również na posiedzeniu komisji 12 kwietnia. Opinia komisji jest pozytywna. 
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Opinia komisji stanowi załącznik nr 33 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy  

do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Wobec braku uwag projekt 

uchwały w sprawie określenia wykazu zawodów, w których za przygotowanie zawodowe młodocianych 

pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, może być dokonywana refundacja kosztów 

wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia społeczne poniesionych przez pracodawcę – druk nr 67/19 

wraz z autopoprawką, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

18 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.  

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 34 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/66/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie określenia 

wykazu zawodów, w których za przygotowanie zawodowe młodocianych pracowników zatrudnionych  

na podstawie umowy o pracę, może być dokonywana refundacja kosztów wynagrodzeń i składek  

na ubezpieczenia społeczne poniesionych przez pracodawcę stanowi załącznik nr 35 do protokołu. 

 

Punkt 10. 

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia z budżetu Województwa Lubuskiego w roku 2019 dotacji 

celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach 

położonych na obszarze województwa lubuskiego – druk nr 74/19. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Mirosław Glaz – Dyrektor Departamentu Infrastruktury Społecznej. Czy są wystąpienia klubowe?  

O przedstawienie opinii Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki proszę Przewodniczącą Komisji 

Panią Aleksandrę Mrozek. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 36 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki Aleksandra Mrozek: Opinia 

pozytywna. 
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Opinia komisji stanowi załącznik nr 37 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję, o przedstawienie 

opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Przewodniczącego Komisji Pana Marka Cieślaka. 

 

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Marek Cieślak: Opinia pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 38 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy do projektu uchwały 

ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania. Bardzo proszę Pan Grzegorz Potęga. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Grzegorz Michał Potęga: Na Komisji Kultury dyskutowaliśmy  

o tym projekcie, chciałem bardzo podziękować Panu Marszałkowi Poryckiemu za sposób przygotowania 

tego konkursu, przeprowadzenia go i przedstawienia komisji. Dziękuję. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy ktoś  

z Państwa jeszcze chciałby zabrać głos. Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie udzielenia  

z budżetu Województwa Lubuskiego w roku 2019 dotacji celowych na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach położonych na obszarze województwa lubuskiego 

– druk nr 74/19, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto 

wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

18 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.  

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 39 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/67/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie udzielenia 

z budżetu Województwa Lubuskiego w roku 2019 dotacji celowych na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach położonych na obszarze województwa lubuskiego 

stanowi załącznik nr 40 do protokołu. 
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Szanowni Państwo, ogłaszam przerwę i przypominam, że pierwsze 30 minut przerwy przeznaczone jest 

na posiłek, następne 30 minut na posiedzenia komisji. I tak: Komisja Budżetu i Finansów w sali nr 108, 

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska w sali 108, Komisja Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych  

w sali nr 140. Szanowni Państwo, spotykamy się za godzinę, czyli o 14:50.  

 

Przerwa 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

wznawiam obrady, przechodzimy do następnego punktu.  

 

Punkt 11.  

Podjęcie uchwały w sprawie wyboru przedstawicieli do składu Rady Społecznej Samodzielnego 

Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej ,,MEDKOL" w Zielonej Górze – druk nr 75/19. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Tomasz Wróblewski – Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia. Czy są w tej sprawie wystąpienia 

klubowe? O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę 

Przewodniczącą Komisji Panią Annę Chinalską. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 41 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Anna Chinalska: Komisja 

Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych zaopiniowała pozytywnie.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 42 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy  

do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Wobec braku uwag i pytań 

projekt uchwały w sprawie wyboru przedstawicieli do składu Rady Społecznej Samodzielnego 

Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej ,,MEDKOL" w Zielonej Górze – druk nr 75/19, poddaję pod 

głosowanie.   Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto wstrzymał się, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk.  
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16 radnych za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 43 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/68/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie wyboru 

przedstawicieli do składu Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 

,,MEDKOL" w Zielonej Górze stanowi załącznik nr 44 do protokołu. 

 

Punkt 12.  

Podjęcie uchwały w sprawie wyboru przedstawicieli do składu Rady Społecznej Samodzielnego 

Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „Przychodnia Dworcowa” w Gorzowie Wlkp. – druk  

nr 76/19. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Tomasz Wróblewski – Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia. Czy są w tej sprawie wystąpienia 

klubowe? O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę 

Przewodniczącą Komisji Panią Annę Chinalską. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 45 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Anna Chinalska: Komisja 

Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 46 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Proszę Państwa, nie mamy kworum, nie 

możemy prowadzić sesji. Jednej osoby brakuje. Panie Marszałku, zapraszamy bo będziemy głosować. 

Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie wyboru przedstawicieli do składu Rady Społecznej 

Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej “Przychodnia Dworcowa” w Gorzowie Wlkp. – 

druk nr 76/19, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto 

wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk.  
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Za podjęciem uchwały głosowało 16 radnych, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 47 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/69/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie wyboru 

przedstawicieli do składu Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 

„Przychodnia Dworcowa” w Gorzowie Wlkp. stanowi załącznik nr 48 do protokołu. 

 

Punkt 13. 

Podjęcie uchwały w sprawie powierzenia Gminie Czerwieńsk prowadzenia części zadania 

publicznego Województwa Lubuskiego w zakresie dróg publicznych – druk nr 68/19. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Mamy tutaj autopoprawkę. 

Proszę o zabranie głosu Pana Sławomira Kotylaka – Dyrektora Departamentu Infrastruktury  

i Komunikacji. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 49 do protokołu. 

 

Członek Zarządu Województwa Lubuskiego Marcin Jabłoński: Pani Przewodnicząca, ja mogę 

uzasadnić powód wniesienia tego projektu uchwały.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Nie chodzi mi o powód tylko 

o autopoprawkę, która ma być przyjęta. Jest Pan Dyrektor Sławomir Kotylak. Bardzo proszę Panie 

Dyrektorze, żeby pilnował Pan czasu, bo czas na rozpoczęcie był ściśle określony. Proszę o zgłoszenie 

autopoprawki.  

 

Dyrektor Departamentu Infrastruktury i Komunikacji Sławomir Kotylak: Pani Przewodnicząca,  

ja przepraszam za spóźnienie, niestety dyrektorzy mają tak, że czasami bilokacja nie działa. Zmienił się 

Dziennik Ustaw ustawy o samorządzie województwa. Jest: Dziennik Ustaw z 2018 r., pozycja 913  

z późniejszymi zmianami, a powinno być: Dziennik Ustaw z 2019 r., pozycja 512.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy w tej 

sprawie są wystąpienia klubowe? W takim razie proszę o przedstawienie opinii Komisji Gospodarki  

i Rozwoju Województwa Przewodniczącego Komisji Pana Grzegorza Potęgę. 

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Grzegorz Michał Potęga: Opinia 

Komisji Gospodarki jest pozytywna. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 50 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie widzę, zatem projekt uchwały w sprawie 

powierzenia Gminie Czerwieńsk prowadzenia części zadania publicznego Województwa Lubuskiego  

w zakresie dróg publicznych – druk nr 68/19 wraz z autopoprawką, poddaję pod głosowanie. Kto  

z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk.  

20 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 51 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/70/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie 

powierzenia Gminie Czerwieńsk prowadzenia części zadania publicznego Województwa Lubuskiego  

w zakresie dróg publicznych stanowi załącznik nr 52 do protokołu. 

 

Punkt 14. 

Podjęcie uchwały w sprawie powierzenia Powiatowi Nowosolskiemu prowadzenia części zadania 

publicznego Województwa Lubuskiego w zakresie dróg publicznych – druk nr 69/19. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Tutaj też mamy 

autopoprawkę. Proszę o jej przedstawienie Pana Sławomira Kotylaka – Dyrektora Departamentu 

Infrastruktury i Komunikacji. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 53 do protokołu. 



56 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Przepraszam,  

w sprawie formalnej jeśli można? 

 

Dyrektor Departamentu Infrastruktury i Komunikacji Sławomir Kotylak: Poprawka również wynika 

ze zmiany publikatora.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy w tej sprawie 

są wystąpienia klubowe? O przedstawienie opinii Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa proszę 

Przewodniczącego Komisji Pana Grzegorza Potęgę. 

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Grzegorz Michał Potęga: Opinia 

Komisji Gospodarki jest również pozytywna. 

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 54 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy do projektu uchwały 

ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie widzę, zatem projekt uchwały w sprawie 

powierzenia Powiatowi Nowosolskiemu prowadzenia części zadania publicznego Województwa 

Lubuskiego w zakresie dróg publicznych – druk nr 69/19 wraz z autopoprawką, poddaję pod 

głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto wstrzymał się, proszę podnieść 

rękę i nacisnąć przycisk.  

23 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 55 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/71/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie 

powierzenia Powiatowi Nowosolskiemu prowadzenia części zadania publicznego Województwa 

Lubuskiego w zakresie dróg publicznych stanowi załącznik nr 56 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Pani Gośniowska-Kola, 

bardzo proszę. 
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Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: W sprawie formalnej Pani 

Przewodnicząca, chciałabym zgłosić, że sesja rozpoczęła się bez względu na to, że mieliśmy Komisję 

Rolnictwa. Kilkoro radnych nie brało udziału w głosowaniach. Proszę o zapisanie tego w protokole.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dobrze, zapiszemy  

to w protokole. Bardzo dziękuję. 

 

Punkt 14a. 

Podjęcie uchwały w sprawie powierzenia Gminie Drezdenko prowadzenia części zadania 

publicznego Województwa Lubuskiego w zakresie dróg publicznych dotyczącego pielęgnacji 

zieleni i utrzymania czystości w pasie dróg wojewódzkich nr 160 i 164 na terenie miasta 

Drezdenka – druk nr 91/19. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sali obecny jest Pan 

Sławomir Kotylak – Dyrektor Departamentu Infrastruktury i Komunikacji. Czy są wystąpienia klubowe? 

O przedstawienie opinii Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa proszę Przewodniczącego Komisji 

Grzegorza Potęgę. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 57 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Grzegorz Michał Potęga: Komisja 

Gospodarki oczywiście pozytywnie zaopiniowała ten projekt.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 58 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy  

do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma pytania lub uwagi? Wobec braku uwag projekt 

uchwały w sprawie powierzenia Gminie Drezdenko prowadzenia części zadania publicznego 

Województwa Lubuskiego w zakresie dróg publicznych dotyczącego pielęgnacji zieleni i utrzymania 

czystości w pasie dróg wojewódzkich nr 160 i 164 na terenie miasta Drezdenka – druk nr 91/19, 

poddaję pod głosowanie.   Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto wstrzymał się, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk.  
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22 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Zatem stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 59 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/72/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie 

powierzenia Gminie Drezdenko prowadzenia części zadania publicznego Województwa Lubuskiego  

w zakresie dróg publicznych dotyczącego pielęgnacji zieleni i utrzymania czystości w pasie dróg 

wojewódzkich nr 160 i 164 na terenie miasta Drezdenka stanowi załącznik nr 60 do protokołu. 

 

Punkt 15. 

Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie 

nieruchomości w formie darowizny na rzecz Miasta Gorzowa Wielkopolskiego – druk nr 70/19. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Roman Bąk – Dyrektor Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania 

Przestrzennego. Czy w tej sprawie są wystąpienia klubowe? O przedstawienie opinii Komisji 

Gospodarki i Rozwoju Województwa proszę Przewodniczącego Pana Grzegorza Potęgę. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 61 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Grzegorz Michał Potęga: Tak, ten 

projekt uchwały również opiniowaliśmy na komisji, która odbyła się 12 kwietnia i opinia jest pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 62 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie widzę. Wobec braku uwag projekt 

uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie nieruchomości w formie 

darowizny na rzecz Miasta Gorzowa Wielkopolskiego – druk nr 70/19, poddaję pod głosowanie. Kto  

z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk.  

23 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 
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Stwierdzam zatem, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 63 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/73/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. zmieniająca uchwałę 

w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie nieruchomości w formie darowizny na rzecz Miasta 

Gorzowa Wielkopolskiego stanowi załącznik nr 64 do protokołu. 

 

Punkt 16. 

Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przyjęcie darowizny nieruchomości, 

stanowiących własność Gminy Krzeszyce – druk nr 71/19. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Roman Bąk – Dyrektor Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania 

Przestrzennego. Czy w tej sprawie są wystąpienia klubowe? O przedstawienie opinii Komisji 

Gospodarki i Rozwoju Województwa proszę Przewodniczącego Komisji Pana Grzegorza Potęgę. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 65 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Grzegorz Michał Potęga: Opinia 

Komisji Gospodarki jest pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 66 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie widzę. Zatem projekt uchwały w sprawie 

wyrażenia zgody na przyjęcie darowizny nieruchomości, stanowiących własność Gminy Krzeszyce – druk 

nr 71/19 poddaję pod głosowanie.  Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść 

rękę i nacisnąć przycisk.  Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk.  

23 radnych głosowało za przyjęcie uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 67 do protokołu. 
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Uchwała Nr V/74/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie wyrażenia 

zgody na przyjęcie darowizny nieruchomości, stanowiących własność Gminy Krzeszyce stanowi 

załącznik nr 68 do protokołu. 

 

Punkt 17. 

Podjęcie uchwały w sprawie Pszczewskiego Parku Krajobrazowego – druk nr 72/19.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Proszę o przedstawienie 

autopoprawki Pana Wojciecha Kozieję – Dyrektora Departamentu Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, 

Rybactwa i Rozwoju Wsi. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 69 do protokołu. 

 

Wojciech Kozieja Dyrektor Departamentu Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju 

Wsi: Dziękuję. Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo Radni, Panowie Marszałkowie. Zmienił się 

Dziennik Ustaw ustawy o samorządzie województwa. Jest Dziennik Ustaw z 2018 r., pozycja 913  

z późniejszymi zmianami a powinno być Dziennik Ustaw z 2019 r., pozycja 512.   

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Proszę  

o przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pana Zbigniewa Kołodzieja.   

 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja 

pozytywnie zaopiniowała projekt.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 70 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy  

do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Wobec braku uwag projekt 

uchwały w sprawie Pszczewskiego Parku Krajobrazowego – druk nr 72/19 wraz z autopoprawką, 

poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 
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Stwierdzam, że uchwała została podjęta.  

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 71 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/75/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie 

Pszczewskiego Parku Krajobrazowego stanowi załącznik nr 72 do protokołu. 

 

Punkt 18. 

Podjęcie uchwały w sprawie obszaru chronionego krajobrazu o nazwie „Puszcza nad Pliszką" – 

druk nr 73/19. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: I tutaj również mamy 

autopoprawkę. Pan Wojciech Kozieja – Dyrektor Departamentu Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, 

Rybactwa i Rozwoju Wsi. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 73 do protokołu. 

 

Wojciech Kozieja Dyrektor Departamentu Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju 

Wsi: Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo Radni, Panowie Marszałkowie. Zmienił się Dziennik 

Ustaw ustawy o samorządzie województwa. Jest Dziennik Ustaw z 2018 r., pozycja 913 z późniejszymi 

zmianami a powinno być Dziennik Ustaw z 2019 r., pozycja 512. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Czy  

są w tej sprawie wystąpienia klubowe? O przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

proszę Przewodniczącego Komisji Pana Zbigniewa Kołodzieja. 

 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja 

pozytywnie zaopiniowała projekt. Dziękuję.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 74 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Wobec braku uwag projekt uchwały  

w sprawie obszaru chronionego krajobrazu o nazwie „Puszcza nad Pliszką" – druk nr 73/19 wraz  
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z autopoprawką, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.  

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 75 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/76/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie obszaru 

chronionego krajobrazu o nazwie „Puszcza nad Pliszką" stanowi załącznik nr 76 do protokołu. 

 

Punkt 18a. 

Podjęcie uchwały w sprawie uchylenia uchwały w sprawie określenia zasad udzielenia dotacji 

podmiotowych dla uczelni publicznych z terenu województwa lubuskiego na zadania związane  

z prowadzeniem działalności naukowej, świadczenie usług badawczych, transfer wiedzy  

i technologii do gospodarki oraz na działania na rzecz społeczności lokalnych i regionalnych – 

druk nr 92/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 77 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Maciej Nowicki – Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego. Czy w tej sprawie są wystąpienia 

klubowe? Nie ma, zatem czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? 

Wobec braku uwag i pytań projekt uchwały w sprawie uchylenia uchwały w sprawie określenia zasad 

udzielenia dotacji podmiotowych dla uczelni publicznych z terenu województwa lubuskiego na zadania 

związane z prowadzeniem działalności naukowej, świadczenie usług badawczych, transfer wiedzy  

i technologii do gospodarki oraz na działania na rzecz społeczności lokalnych i regionalnych – druk  

nr 92/19, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 78 do protokołu. 
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Uchwała Nr V/77/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie uchylenia 

uchwały w sprawie określenia zasad udzielenia dotacji podmiotowych dla uczelni publicznych z terenu 

województwa lubuskiego na zadania związane z prowadzeniem działalności naukowej, świadczenie 

usług badawczych, transfer wiedzy i technologii do gospodarki oraz na działania na rzecz społeczności 

lokalnych i regionalnych stanowi załącznik nr 79 do protokołu. 

 

Punkt 18b. 

Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji 

przedmiotowej – druk nr 93/19. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecna jest Pani 

Józefa Chalecka – Skarbnik Województwa Lubuskiego. Czy w tej sprawie są wystąpienia klubowe? 

Jeśli nie, to proszę o przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów Przewodniczącego Komisji 

Pana Marka Cieślaka. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 80 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Marek Cieślak: Komisja opiniuje projekt uchwały 

pozytywnie.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 81 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Wobec braku uwag i pytań  projekt uchwały 

zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej – druk nr 93/19, 

poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 82 do protokołu. 
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Uchwała Nr V/78/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. zmieniająca uchwałę 

w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej stanowi załącznik nr 83 do protokołu. 

 

Punkt 19. 

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego  

na 2019 rok – druk nr 77/19, wersja 3. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecna jest Pani 

Józefa Chalecka – Skarbnik Województwa Lubuskiego. Czy w tej sprawie są wystąpienia klubowe?  

W takim razie proszę o przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów przez Przewodniczącego 

Pana Marka Cieślaka. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 84 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Marek Cieślak: Opinia jest pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 85 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Wobec braku uwag i pytań projekt uchwały  

w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2019 rok – druk  

nr 77/19, wersja 3, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk.  

22 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 2 radnych wstrzymało się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 86 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/79/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie dokonania 

zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2019 rok stanowi załącznik nr 87 do protokołu. 
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Punkt 20. 

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa 

Lubuskiego na lata 2019-2033 – druk nr 78/19, wersja 3. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecna jest Pani 

Józefa Chalecka – Skarbnik Województwa Lubuskiego. Czy w tej sprawie są wystąpienia klubowe? 

Jeżeli nie, to o przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Przewodniczącego Pana 

Marka Cieślaka. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 88 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Marek Cieślak: Opinia komisji jest pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 89 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma pytania, uwagi? Wobec braku uwag i pytań projekt uchwały  

w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2019-

2033 – druk nr 78/19, wersja 3, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

23 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 1 radny wstrzymał się od głosu.  

Wobec tego stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 90 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/80/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie dokonania 

zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2019-2033 stanowi 

załącznik nr 91 do protokołu. 

 

Punkt 20a. 

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Starostwu Powiatowemu w Nowej 

Soli – druk nr 94/19.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Tomasz Wróblewski – Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia. Czy w tej sprawie są wystąpienia 

klubowe? Nie widzę, zatem proszę o przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów 

Przewodniczącego Pana Marka Cieślaka. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 92 do protokołu. 

 

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Marek Cieślak: Opinia komisji jest pozytywna.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 93 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. O przedstawienie 

opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę Przewodniczącą Panią Annę Chinalską. 

 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Anna Chinalska: Komisja 

Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.  

 

Opinia komisji stanowi załącznik nr 94 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Czy do projektu 

uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi, pytania? Wobec braku uwag i pytań projekt uchwały  

w sprawie udzielenia pomocy finansowej Starostwu Powiatowemu w Nowej Soli – druk nr 94/19 poddaję 

pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść 

rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 95 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/81/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie udzielenia 

pomocy finansowej Starostwu Powiatowemu w Nowej Soli stanowi załącznik nr 96 do protokołu. 
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Punkt 21. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Pawłowi Danielowi Brenienek „Odznaki Honorowej  

za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 79/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 97 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Nie widzę. Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub 

pytania? Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie nadania Pawłowi Danielowi Brenienek „Odznaki 

Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 79/19, poddaję pod głosowanie. Kto  

z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. 

17 radnych za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 3 radnych wstrzymało się od głosu.  

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 98 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/82/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie nadania 

Pawłowi Danielowi Brenienek „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi 

załącznik nr 99 do protokołu. 

 

Punkt 22. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Grażynie Dereń „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 80/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 100 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Czy są pytania Państwa Radnych do tej uchwały? Wobec braku uwag i pytań 

projekt uchwały w sprawie nadania Grażynie Dereń „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” – druk nr 80/19, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 
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24 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 101 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/83/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie nadania 

Grażynie Dereń „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi załącznik  

nr 102 do protokołu. 

 

Punkt 23. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Dariuszowi Jakubasowi „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 81/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 103 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? 

Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie nadania Dariuszowi Jakubasowi „Odznaki Honorowej  

za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 81/19, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa 

Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

21 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 2 radnych wstrzymało się od głosu.  

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 104 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/84/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie nadania 

Dariuszowi Jakubasowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi 

załącznik nr 105 do protokołu. 

 

Punkt 24. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Franciszkowi Jamniukowi „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 82/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 106 do protokołu. 
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? 

Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie nadania Franciszkowi Jamniukowi „Odznaki Honorowej 

za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 82/19, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa 

Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

19 głosów za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 107 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/85/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie nadania 

Franciszkowi Jamniukowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi 

załącznik nr 108 do protokołu. 

 

Punkt 25. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Grzegorzowi Markowi Kozie „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 83/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 109 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? 

Wobec braku uwag i pytań projekt uchwały w sprawie nadania Grzegorzowi Markowi Kozie „Odznaki 

Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 83/19, poddaję pod głosowanie. Kto  

z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest 

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. 

22 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 1 radny wstrzymał się od głosu.  

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 110 do protokołu. 
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Uchwała Nr V/86/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie nadania 

Grzegorzowi Markowi Kozie „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi 

załącznik nr 111 do protokołu. 

 

Punkt 26. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Irenie Leiblich „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 84/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 112 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Czy ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Wobec braku uwag 

projekt uchwały w sprawie nadania Irenie Leiblich „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” – druk nr 84/19, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem 

uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

22 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 1 radny wstrzymał się od głosu.  

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 113 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/87/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie nadania 

Irenie Leiblich „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi załącznik nr 114 

do protokołu. 

 

Punkt 27. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Janowi Pabierowskiemu „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 85/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 115 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Czy ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Wobec braku uwag  

i pytań projekt uchwały w sprawie nadania Janowi Pabierowskiemu „Odznaki Honorowej za Zasługi dla 
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Województwa Lubuskiego” – druk nr 85/19, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest  

za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę 

i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

22 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 1 radny wstrzymał się od głosowania.   

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 116 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/88/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie nadania 

Janowi Pabierowskiemu „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi 

załącznik nr 117 do protokołu. 

 

Punkt 28. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Marcinowi Wojnowskiemu „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 86/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 118 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Czy ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Wobec braku uwag  

i pytań projekt uchwały w sprawie nadania Marcinowi Wojnowskiemu „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 86/19, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest 

za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę 

i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

22 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 2 radnych wstrzymało się od głosu.  

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 119 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/89/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie nadania 

Marcinowi Wojnowskiemu „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi 

załącznik nr 120 do protokołu. 
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Punkt 29. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania ………………………. „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 87/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 121 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? 

Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie nadania ……………………….. „Odznaki Honorowej  

za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 87/19, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa 

Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

Za podjęciem uchwały głosowało 22 radnych, 0 przeciw, 1 radny wstrzymał się od głosowania.  

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 122 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/90/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie nadania 

………………………. „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi załącznik 

nr 123 do protokołu. 

 

Punkt 30. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Zespołowi Artystycznemu „Buziaki” z Gorzowa 

Wielkopolskiego „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 88/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 124 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? 

Wobec braku uwag i pytań  projekt uchwały w sprawie nadania Zespołowi Artystycznemu „Buziaki”  

z Gorzowa Wielkopolskiego „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk  

nr 88/19, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę 

podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się 

wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 



73 

 

23 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 125 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/91/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie nadania 

Zespołowi Artystycznemu „Buziaki” z Gorzowa Wielkopolskiego „Odznaki Honorowej za Zasługi 

dla Województwa Lubuskiego” stanowi załącznik nr 126 do protokołu. 

 

Punkt 31. 

Podjęcie uchwały w sprawie nadania Zespołowi Folklorystycznemu „Watra” z Brzeźnicy 

„Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 89/19. 

 

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 127 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy w tej sprawie  

są wystąpienia klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? 

Wobec braku uwag i pytań projekt uchwały w sprawie nadania Zespołowi Folklorystycznemu „Watra”  

z Brzeźnicy „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 89/19, poddaję 

pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć 

przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść 

rękę i nacisnąć przycisk. 

24 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się od głosu. 

Uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 128 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/92/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie nadania 

Zespołowi Folklorystycznemu „Watra” z Brzeźnicy „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa 

Lubuskiego” stanowi załącznik nr 129 do protokołu. 

 

Punkt 31a. 

Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie powołania komisji stałych, Komisji Rewizyjnej 

oraz Komisji Skarg, Wniosków i Petycji – druk nr 90/19. 
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Projekt uchwały stanowi załącznik nr 130 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, pismem 

z dnia 2 kwietnia 2019 r. Radna Województwa Lubuskiego – Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola 

poinformowała Przewodniczącą Sejmiku Województwa Lubuskiego o rezygnacji z prac w Komisji 

Współpracy Zagranicznej i Promocji Województwa oraz Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa 

Sejmiku Województwa Lubuskiego. W związku ze zmianami w składach komisji uzasadnionym jest 

podjęcie uchwały. Czy w tej sprawie są wystąpienia klubowe? Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa 

Radnych ma uwagi lub pytania? Wobec braku uwag projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie 

powołania komisji stałych, Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Skarg, Wniosków i Petycji – druk nr 90/19, 

poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę  

i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

22 radnych głosowało za podjęciem uchwały, 0 przeciw, 1 radny wstrzymał się od głosu.  

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 131 do protokołu. 

 

Uchwała Nr V/93/19 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. zmieniająca uchwałę 

w sprawie powołania komisji stałych, Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Skarg, Wniosków i Petycji stanowi 

załącznik nr 132 do protokołu. 

 

Punkt 31b. 

Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie podjęcia działań regulujących ruch 

komunikacyjny przez most w Cigacicach. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Na sesji obecny jest Pan 

Zbigniew Jan Kołodziej – Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska. Czy w tej sprawie 

są wystąpienia klubowe? Bardzo proszę o zabranie głosu Pana Kazimierza Łatwińskiego.  

 

Projekt stanowiska stanowi załącznik nr 133 do protokołu. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Łatwiński: Ponieważ nie jestem członkiem Komisji 

Rolnictwa, więc chciałbym skorzystać z okazji i w imieniu Klubu Prawo i Sprawiedliwość zgłosić 
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uzupełnienie do tego stanowiska i dodać ostatnie zdanie w końcowej części tego stanowiska  

o następującej treści: „Jednocześnie Sejmik apeluje o dalszą współpracę lubuskich parlamentarzystów 

władz centralnych, wojewódzkich, powiatowych, miejskich i gminnych w celu pozyskania środków 

finansowych na remont mostu.” Jeżeli chodzi o uzasadnienie – to jest dosyć duże przedsięwzięcie  

o wartości 15 mln zł. Miasto wojewódzkie na prawach powiatu w tej edycji nie mogło aplikować o środki 

w ramach Programu na samorządowe drogi lokalne, w związku z tym Miasto Zielona Góra i Powiat 

Zielonogórski czyni wspólne starania, żeby skorzystać z jakiejś opcji pozyskania środków zewnętrznych 

na budowę tego mostu. Nie jest to nic nadzwyczajnego, że przy tak dużej inwestycji aplikuje się o środki 

zewnętrzne. Myślę, że w przypadku ogromnej większości samorządów tego typu inwestycje  

są finansowane ze środków zewnętrznych. Czy to rządowych, czy to unijnych, czy też być może jakichś 

innych. Więc proponuję dodać to zdanie również w tym celu, żeby pokazać, że nam zależy nie tylko  

na załagodzeniu problemu. To znaczy, żeby maszyny rolnicze jeszcze jakiś czas jeździły tym mostem, 

ale żeby ten most wyremontować i taka współpraca różnych władz jest niezbędna. Dlatego proszę  

o przyjęcie tej poprawki, mam ją tutaj sporządzoną na piśmie. Także mogę ją dostarczyć w tej chwili.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę Panie 

Kazimierzu, będzie nam łatwiej głosować, ja odczytam te propozycje Pana, poddam tę autopoprawkę 

pod głosowanie. Czy Pan Radny Zbigniew Kołodziej też autopoprawkę?  

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Pani Przewodnicząca, ja mam taką 

drobną uwagę, bo akurat wcześniej mieliśmy spotkanie Komisji Rolnictwa w tej sprawie i w między 

czasie taka drobna korekta się nasunęła, jeżeli chodzi o tekst, bo w pierwotnej wersji było: „Sejmik 

Województwa Lubuskiego zgodnie z wnioskiem Lubuskiej Izby Rolniczej popartym przez Komisję 

Rolnictwa i Ochrony Środowiska”, a proponujemy żeby to było zapisane: „Sejmik Województwa 

Lubuskiego zgodnie z wnioskiem Lubuskiej Izby Rolniczej i Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska”. 

Każdy z Państwa ten tekst otrzymał i tę poprawkę byśmy chcieli zaproponować, żeby to brzmiało,  

że to wniosek nasz wspólny z Lubuską Izbą Rolniczą, bo to powstało na wspólnym spotkaniu. Wszyscy 

Państwo Radni mają tę poprawioną wersję, ale pierwotna wersja była tutaj przedstawiona wcześniej, 

dlatego tę autopoprawkę chciałabym zaproponować. Jednocześnie odnosząc się do propozycji 

Radnego Łatwińskiego – wydaje mi się, że tu nie ma przeciwskazań, żebyśmy te zdanie dopisali dla 

wspólnego zrozumienia i zgody, żeby nie było jak przy pierwszym stanowisku – niepotrzebna kłótnia.  

Mi się wydaje, że jest zgoda na to żebyśmy to dopisali. Dziękuję.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Ja tylko 

uporządkuję. Ta autopoprawka, którą zgłosił Pan Kołodziej to jest w drugim akapicie tego stanowiska  

i ja pozwolę sobie je odczytać. Bardzo proszę o sprawdzenie czy mam właściwie to naniesione: „Sejmik 

Województwa Lubuskiego zgodnie z wnioskiem Lubuskiej Izby Rolniczej i Komisji Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska Sejmiku Województwa Lubuskiego dostrzega bardzo trudną sytuację w zakresie ruchu 

komunikacyjnego dla ciągników i maszyn rolniczych przez most w Cigacicach, usytuowanego w ciągu 

drogi powiatowej 1187 F. Czy tak? Dobrze. To jest jedna autopoprawka. Druga, którą zgłosił Pan 

Kazimierz Łatwiński. Tylko ja bym chciała dopytać jeszcze Pana Radnego, w którym miejscu ma być  

ta autopoprawka umieszczona?  

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Łatwiński: Chciałbym zaproponować, żeby było  

to ostatnie zdanie tego stanowiska. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czyli byłby to kolejny akapit.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Łatwiński: Tak.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Tak, kolejny, ostatni akapit.  

I ja odczytam Państwu: „Jednocześnie Sejmik apeluje…”, możemy tutaj dodać, żeby nie było 

niejasności: „Sejmik Województwa Lubuskiego apeluje o dalszą współpracę lubuskich 

parlamentarzystów, władz centralnych, wojewódzkich, powiatowych, miejskich i gminnych w celu 

pozyskania środków finansowych na remont mostu.” 

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Łatwiński: Tak.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Czy ktoś jeszcze z Państwa 

Radnych w tej sprawie?  

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Jerzy Wierchowicz: Ja mam pytanie dla 

osób znających się na rzeczy – czy techniczny stan tego mostu pozwala na przejazd tego rodzaju 

maszyn? Bo jakaś przyczyna, legła ku zakazu? Czy ktoś wie jaki stan techniczny pozwala na przejazd 

takich maszyn? Czy coś wiemy na ten temat?   
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Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Jeżeli mogę odpowiedzieć. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Pan Zbigniew Kołodziej, 

bardzo proszę.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Akurat na spotkaniu z Lubuską Izbą 

Rolniczą ten temat był poruszany, pytania też podobne były zadawane. Jest propozycja, aby w jakichś 

godzinach ewentualnie prowadzić ruch pojazdów rolniczych. Nie to żeby był cały czas i ciągle, ale  

to jest decyzja bardziej zarządcy mostu Prezydenta Kubickiego, jak to zorganizować. Bo jedna  

z propozycji też była, że nie dotyczy to maszyn czy sprzętu rolniczego, aby mogły cały czas 

przejeżdżać. Jednocześnie to nie jest tak, że samych ciągników jest bardzo dużo. Jest grupa rolników, 

która ma w tej chwili problem przez ten zakaz, który obowiązuje i tutaj chcielibyśmy dać argumenty czy 

wspomóc Lubuską Izbę Rolniczą, do tego aby ten most był dostępny dla sprzętu rolniczego. Tu nie 

mówimy o bardzo dużym sprzęcie rolniczym, często ciągnik ma cztery tony czy 5 ton lekko lub więcej 

niż samochód a tam jest do 3,5 tony przejazd. Nie mówimy o 20-tonowych zestawach, które mają 

produkty rolne wozić bo w tym momencie byłby inny przejazd, chodzi o mniejszy sprzęt rolniczy. 

Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Jeszcze 

pytanie zadaje Mirosław Marcinkiewicz. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Ja tylko  

w kwestii stylistycznej, bo tutaj mi zabrzmiało, że o dalszą współpracę. Czyli ta współpraca była, jest 

nieskuteczna, o współpracę może. Jeżeli już apelujemy to o współpracę dla czystości myśli.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Łatwiński: Może być o współpracę, chociaż dla 

państwa wiadomości, pragnę Państwa poinformować, że ta współpraca i te działania się toczą. Więc  

to nie jest apel wobec samorządów, które są bierne tylko to jest apel o kontynuację. Ale oczywiście nie 

będziemy się spierać. Chodzi o współpracę, oczywiście.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Pani Aleksandra Mrozek.  
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Radna Województwa Lubuskiego Aleksandra Mrozek: To stanowisko wydaje się całkiem zasadne, 

jest taka potrzeba środowiska rolniczego, rolników, ale ja mam pytanie bardziej konkretne od Jerzego 

Wierchowicza. Kto ewentualnie poniesie odpowiedzialność gdyby się cokolwiek wydarzyło, my mamy 

dobre intencje oczywiście i wierzymy, że nic, ale na okoliczność. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę, o głos prosi 

Jerzy Wierchowicz. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Jerzy Wierchowicz: Jedno pytanie. Czy 

ten stan techniczny tego mostu pozwala na przejazd tych maszyn. Bo nie otrzymałem odpowiedzi  

od Pana Przewodniczącego na ten temat, w nawiązaniu do pytania także Pani Radnej Mrozek.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę, o głos prosi 

Pan Sebastian Ciemnoczołowski.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Szanowni Państwo, 

przynajmniej tak zrozumiałem intencję naszej Komisji Rolnictwa, my nie chcemy narzucać czy 

wskazywać Prezydentowi jakichś narzędzi bo ma najlepszą wiedzę i aparat do tego żeby ewentualne 

rozwiązanie zaproponować. Mamy swoje stanowisko i tutaj dajemy jakby wolną rękę Panu 

Prezydentowi. Może znajdzie takie rozwiązanie, jakieś czasowe wyłączenie zgodne z przepisami  

i z tonażem, i ze wszystkimi obostrzeniami technicznymi tego mostu. I to wszystko.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. Proszę głos 

zabiera Pan Tadeusz Ardelli. 

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Chciałem zająć takie 

samo stanowisko, jak kolega Sebastian. Zgłaszamy jakieś stanowisko. Jeżeli Pan Prezydent uzna,  

że ze względu na stan techniczny jest to nie możliwe, to nie otworzy. Nie zrobi tego. Natomiast  

my ze swojej strony, nie znając tego stanu technicznego, to zwracamy się z apelem, żeby spróbować 

pomóc tym rolnikom. I tylko tyle. Dalej będzie się już martwił tym Pan Prezydent Kubicki, ewentualnie  

za konsekwencje.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Drugi głos w dyskusji Pan 

Zbigniew Kołodziej.     

 

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Tak jak przedmówcy wspomnieli, chyba 

bardziej chodzi o wsparcie inicjatywy Lubuskiej Izby Rolniczej, która też zwróciła się z prośbą, abyśmy 

się do tego ustosunkowali, dlatego to stanowisko jest przygotowane po uzgodnieniu z Lubuską Izbą 

Rolniczą. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo.  

A ja proponuję Państwu żebyśmy te poprawki przyjęli w całości, tak jak zaproponowali wnioskodawcy. 

Uwzględniając to słowo „dalszą współpracę”, bo sądzę, że Pan Kazimierz miał na myśli to, że ta 

współpraca się już toczy. Zatem, rzeczywiście właściwe jest wskazanie, że prosimy o dalszą 

współpracę.  

Szanowni Państwo, poddaję pod głosowanie Stanowisko Sejmiku w sprawie podjęcia działań 

regulujących ruch komunikacyjny przez most w Cigacicach, wraz z autopoprawkami. Kto z Państwa 

Radnych jest za podjęciem stanowiska, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto jest przeciw, 

proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. 

23 radnych głosowało za, 0 przeciw, 2 radny wstrzymało się od głosowania.  

Stwierdzam, że stanowisko zostało podjęte. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 134 do protokołu. 

 

Stanowisko Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie podjęcia działań 

regulujących ruch komunikacyjny przez most w Cigacicach stanowi załącznik nr 135 do protokołu. 

 

Punkt 32. 

Przyjęcie protokołu z IV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

przypominam, że protokół z IV sesji Sejmiku jest dostępny do wglądu na serwerze oraz podczas 

dzisiejszej sesji. Od czasu udostępnienia Państwu do wiadomości protokołu, nie zostały zgłoszone 

przez Państwa uwagi. Przyjęcie protokołu z IV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego poddaje pod 

głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem protokołu, proszę podnieść rękę i nacisnąć 
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przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść 

rękę i nacisnąć przycisk. 

22 radnych głosowało za przyjęciem, 0 przeciw, 2 radny wstrzymało się od głosowania.  

Stwierdzam, że protokół z IV sesji Sejmiku został przyjęty. 

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 136 do protokołu. 

 

Punkt 33.   

Sprawy różne. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

przypominam o obowiązku złożenia, w nieprzekraczalnym terminie do 30 kwietnia br. Przewodniczącej 

Sejmiku, oświadczeń majątkowych w dwóch egzemplarzach wraz z kopią zeznania o wysokości 

osiągniętego dochodu w roku podatkowym za rok poprzedni. W ramach ciekawostki na wniosek 

Radnych: Pana Tadeusza Ardelli i Pana Edwarda Fedko sprawdziliśmy ilu radnych województw  

w Polsce pełni mandat nieprzerwanie od pierwszej kadencji. Na 16 województw z 552 radnych tylko  

10 radnych pełni tę funkcję bez przerwy. Brawo. 

W związku ze zbliżającymi się Świętami Wielkanocnymi życzę Państwu wielu ciepłych i radosnych chwil 

w rodzinnej atmosferze. Niech siła płynąca z odrodzenia wniesie w nasze życie nową energię, 

życzliwość i wzajemne zrozumienie. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos? Bardzo proszę 

Pani Małgorzata Gośniowska-Kola. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Szanowna Pani 

Przewodnicząca, Szanowni Państwo Radni. Chciałabym prosić o przegłosowanie stanowiska Klubu 

Radnych Prawa i Sprawiedliwości dotyczącego dzisiejszego procedowania w sprawie protestu 

nauczycieli. Chciałabym także zauważyć, że tak jak przed chwileczką procedowaliśmy nad zmianami 

dotyczącymi wprowadzonych też uwag odnośnie apelu dotyczącego udogodnień dla rolników 

przejeżdżających przez most w Cigacicach okazuje się, że można w toku dyskusji wprowadzać 

merytoryczne poprawki i jednocześnie głosować nad takim apelem. Poprzednio to nie miało miejsca  

i jeszcze raz pragnę zwrócić uwagę, że dwukrotnie wniosek był zgłaszany przez Radnego Bogusława 

Motowidełko i przeze mnie. I to jest fatalny stan rzeczy, że do takiego czegoś nie doszło jak przed 

chwilą. Proszę o rozdanie wszystkim radnym naszego stanowiska i proszę o wprowadzenie tego punktu 

pod głosowanie.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowna Pani Radna, nie 

ma możliwości głosowania nad tym stanowiskiem, natomiast to stanowisko zostanie dołączone  

do protokołu jako stanowisko Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości. I tak jak Pani powiedziała,  

za chwilę wszyscy radni otrzymają to stanowisko, zapoznają się z nim, ale nie ma takiej możliwości 

żebyśmy nad nim głosowali, bo nie było tego w porządku naszych dzisiejszych obrad. O głos prosi Pan 

Sebastian Ciemnoczołowski. 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Ale to sekundkę, jeżeli 

mogę jeszcze ad vocem Pani Przewodnicząca. Mam nadzieję, że wszyscy zrozumieli, że to do 

obowiązków należało wprowadzenie tego do porządku obrad, a to nie zostało wprowadzone, pomimo 

dwukrotnego złożenia wniosku. I jeszcze jedna sprawa, ponieważ na stronie Urzędu Marszałkowskiego 

już ukazał się artykuł Biura Prasowego, w którym można przeczytać, że to Klub Radnych Prawa  

i Sprawiedliwości jest przeciwko, wobec tego proszę, aby Biuro Prasowe to stanowisko Klubu Radnych 

Prawa i Sprawiedliwości umieściło na stronie Urzędu Marszałkowskiego. Taka informacja będzie 

również przekazana mediom. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Oczywiście, to stanowisko 

będzie umieszczone. Tak samo przyjmuję wniosek Pani Małgorzaty Gośniowskiej-Koli, a teraz proszę  

o zabranie głosu Pana Sebastiana Ciemnoczołowskiego.    

 

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Dziękuję bardzo. Ja też 

proszę o włączenie do protokołu Stanowiska Klubu Radnych Koalicji Obywatelskiej, które zostało dzisiaj 

na klubie podjęte w sprawie audycji lub poziomu dyskusji, które prowadzi się w publicznym Radiu 

Zachód. Z inicjatywą wyszedł Wiceprzewodniczący Sejmiku kolega Jerzy Wierchowicz. Pozwolę sobie 

odczytać to nasze stanowisko. „Klub Radnych Koalicji Obywatelskiej wyraża zdecydowany sprzeciw  

i oburzenie wobec treści o charakterze rasistowskim i homofobicznym głoszonych w publicznym Radiu 

Zachód. Jaskrawym przykładem powyższego była audycja w dniu 16 marca 2019 r. z cyklu „Polityczna 

dogrywka”, w której gość ………………. , przedstawiony jako socjolog i publicysta, wyrażał się w sposób 

niedopuszczalny o ludziach o odmiennej orientacji seksualnej. Redaktor prowadzący …………………. 

nie reagował na wypowiedzi swojego gościa, a wręcz podzielał jego poglądy. Uważamy, że takie treści  

i ich głoszenie, jest zdecydowanie sprzeczne z misją mediów publicznych. Żądamy wyciągnięcia 

konsekwencji służbowych wobec osób odpowiedzialnych”. Dziękuję.  
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Uchwała Klubu Radnych Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska z dnia 15 kwietnia 2019 r. 

stanowi załącznik nr 137 do protokołu. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Proszę  

o zabranie głosu Pana Marka Surmacza.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Pani Przewodnicząca, Wysoki Sejmiku, 

ale co to ma być, to oświadczenie teraz. To rozumiem, pogląd Pana Radnego na jakąś sytuację, czy 

propozycja przyjęcia przez Sejmik? 

 

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Pan Radny chyba też 

jest dzisiaj wyłączony z sesji kompletnie.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Pani Przewodnicząca przed chwilą 

powiedziała, że nie ma możliwości wprowadzania już do porządku obrad żadnego innego dokumentu. 

 

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Poinformowałem Pana 

Radnego i innych o stanowisku klubu, to wszystko.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Rozumiem. Pani Przewodnicząca, ten 

wniosek, który składała Pani Przewodnicząca Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwość był wnioskiem  

o rozszerzenie porządku obrad w tym momencie przebiegu sesji. Jest taka możliwość w każdej chwili 

porządku obrad – jest tylko reguła bezwzględnej większości dla przyjęcia nowego punktu porządku 

obrad w trakcie odbywania posiedzenia Sejmiku. W związku z tym nie rozumiem dlaczego nie można 

było tego przeprowadzić.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Bardzo proszę, o głos prosi 

Pan Bogusław Motowidełko.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Bogusław Motowidełko: Chciałbym, żeby na stronie Biura 

Prasowego było sprostowanie, bo proszę Państwa, jeżeli będzie tylko i wyłącznie informacja o tym jaki 

był wynik głosowania, to nie odbiera całkowicie można powiedzieć nastroju, klimatu dyskusji. Wniosek 

na samym początku, to po pierwsze, był aby, jeżeli to ma być stanowisko Sejmiku to żeby poprzez 
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wnoszone poprawki, można było przyjąć wspólne i to jest w tym momencie przedstawianie informacji 

przez Biuro Prasowe niewłaściwe. Dziękuję. I proszę jeszcze o sprostowanie jednoznacznie w ten 

sposób tego komunikatu – że Radni PiS nie byli przeciwko stanowisku, tylko stanowisku tej treści.  

A za stanowiskiem ogólnie rzecz biorąc, jako pierwszy wypowiadając się w imieniu klubu, 

jednoznacznie podkreśliłem, że w tej sytuacji społecznej jaka jest, należałoby dopracować wspólne 

stanowisko, wszystkich radnych. I proszę to zauważyć i można to odczytać z taśmy.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O głos 

prosi Pani Anna Chinalska, bardzo proszę.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Tutaj popieram Radnego Ciemnoczołowskiego, 

ponieważ słucham audycji Radia Zachód, jako że to jest nasze radio. Ale po prostu ubolewam nad 

wypowiedziami i nad zapraszaniem takiej osoby. Jestem zszokowana tymi wypowiedziami, tym jadem, 

który po prostu od ……...………….. słyszymy, tymi skrajnymi poglądami. I po prostu ubolewam nad tym, 

co się dzieje z mediami naszymi narodowymi. I to jest straszne. To jest dzielenie ludzi. Dziękuję bardzo.    

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O głos 

prosi Pani Małgorzata Gośniowska-Kola, bardzo proszę.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: W protokole dzisiejszym 

mam nadzieję, będzie obraz tej sytuacji, w której wszyscy uczestniczyliśmy. Dwukrotnie zgłaszany był 

wniosek Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości o to żebyśmy mogli złożyć swoje stanowisko  

w sprawie protestu nauczycieli. Mówiliście Państwo, że nie możemy czekać, tylko natychmiast. W ogóle 

do porządku obrad ta zmiana nie została wprowadzona. O czym wobec tego w tej chwili Państwo 

mówicie? A odnosząc się jeszcze do Radia Zachód, to przecież niektórzy z nas jeszcze pamiętają – nie 

chcę eskalować emocji – ale Pan Radny Ciemnoczołowski mówił, że jak dojdzie do władzy to niektórzy 

dziennikarze z tego województwa będą musieli się wyprowadzać. Czy Panią Chinalską to nie 

bulwersowało?    

 

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Proszę nie 

przekłamywać moich słów.  

 



84 

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Nie, proszę Pana. Żadne 

to nie było przekłamanie, są na to protokoły, wszyscy to pamiętamy.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Proszę na Facebooka 

wejść, przeczytać co jest napisane.   

 

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Porządek obrad nie mógł 

być zmieniony a w tej chwili może być ta dyskusja? 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Ale nie ma teraz zmiany 

porządku obrad. Przypominam jesteśmy w punkcie – sprawy różne. O głos prosi Pan Marek Surmacz, 

bardzo proszę.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Odnosząc się do tego oświadczenia 

Klubu Radnych „Deformy” Obywatelskiej, bo tak będę was nazywał od tego momentu. To zresztą tak, 

posługując się waszym żargonem politycznym. Chce powiedzieć, że takie działania  

są charakterystyczne dla wyłączania segmentu wolności słowa. Ja nie znam treści, bo Pan nie zawarł 

treści, które uznaje za zakazane, które są faszystowskie, homofobiczne, jakieś tam jeszcze inne.  

W każdym razie, czytałem, uczestniczyłem w dyskusji nawet na forach internetowych. To jest pierwszy 

stopień do tego, żeby zakazywać w ogóle mówienia czegokolwiek publicznego, co się Panu 

Ciemnoczołowskiemu, albo jego towarzystwu z „Deformy” Obywatelskiej nie podoba. A będzie się wam 

musiało podobać. Będziecie cierpieć ale będzie się wam podobać.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

proszę o zabranie głosu Pana Marcina Jabłońskiego. 

 

Członek Zarządu Województwa Lubuskiego Marcin Jabłoński: W takim razie Pani Przewodnicząca, 

Wysoki Sejmiku, zacznę od tego, że jak się podoba jak się nie podoba. To niech się Pan nie łudzi,  

że to nam się spodoba. Na pewno to nam się podobać nie będzie. Chciałem się odnieść do innej 

kwestii, a mianowicie do Państwa postulatów, żądań, wykonywania zapisów o określonej treści przez 

Biuro Prasowe, czy zapisów w protokole. Pamiętacie Państwo, że te sesje są transmitowane, można  

je sobie odtworzyć. Myślę, że wszyscy którzy mają ochotę poznać prawdziwy przebieg sesji Sejmiku  

i usłyszeć słowa jakie padały podczas tej dyskusji, dotyczącej strajku nauczycieli, tj.: bujdy, protest 
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polityczny i podobne, mogą kliknąć sobie link z nagraniem z przebiegu całej dyskusji, sesji i nie  

ma potrzeby formułować postulatów, żebyśmy pisali treści komunikatów pod Państwa dyktando. 

Dziękuję.   

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

proszę o zabranie głosu Panią Annę Synowiec.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Synowiec: Ja tylko powiem krótko, byśmy nie mieli takich 

rozbieżności odnośnie oceny składanych przez Państwa Radnych wniosków. Wystarczy przed 

złożeniem wniosku powiedzieć, że to jest wniosek formalny o przegłosowanie zmiany porządku obrad. 

A ja takiego sformułowania nie słyszałam i to naprawdę wszystko rozwiąże, problemy, które dzisiaj 

omawiamy. Ja nie postuluję, żebyśmy się powoływali na paragrafy konkretne statutu. Ale naprawdę 

wydaje mi się, że właśnie, zaznaczenie, że mówimy o wniosku formalnym a nie „może byśmy”. Bo zdaje 

mi się, że każdy z nas dzisiaj trochę inaczej pamięta tę sytuację. I na pewno odtworzenie tego protokołu 

w tym pomoże, ale ja nie zapamiętałam, żeby ktokolwiek z Państwa powiedział „składam wniosek 

formalny”, „wnoszę o przegłosowanie”. I tak naprawdę rozwiąże to problemy. Myślę, że wszyscy 

powinniśmy się do tego stosować, jeżeli składamy wnioski, to akcentujmy to, że to są wnioski formalne. 

Dziękuję.   

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O głos 

prosi Pan Mirosław Marcinkiewicz.  

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dwie rzeczy,  

po pierwsze, właściwie podpisuję się w całości pod głosem przedmówczyni, Pani Radnej Synowiec.  

Ja siedząc tu w Prezydium Sejmiku nie usłyszałem i protestuję przeciwko zarzucaniu, że nie zostało coś 

– co było wnioskiem – przegłosowane. Nie było złożonego wniosku, tylko była dyskusja bez wskazania 

konkretnego – że jest to wniosek, w którym miejscu umieścić i jaką zmianę, w jaki sposób 

zmodyfikować te rzeczy. Więc proszę nie zarzucać czegoś co jest nieprawdziwe. O tym, że można  

to zweryfikować, już mówiliśmy. I druga, krótka rzecz. W sprawie stanowiska, które zostało 

przedstawione dotyczącego Radia Zachód. Ja również odsłuchałem tę audycję. Można się z czyimiś 

poglądami zgadzać lub nie, ale myślę, że jesteśmy powszechnie zgodni co do tego, że poglądy 

faszystowskie, homofobiczne, nie powinny być propagowane, a tym bardziej nie powinny być 

propagowane przez radio narodowe, publiczne. Dziękuję.  
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Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O głos 

prosi Pan Bogusław Motowidełko. Bardzo proszę.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Bogusław Motowidełko: Proszę zauważyć – do Pani Radnej 

mówię – że nie było wniosku formalnego, gdyż podczas procedowania treści stanowiska nie potrzeba 

wniosku formalnego o to, aby można było wnieść i zaznaczyć poprawki. To jest raz. Dwa, taki wniosek 

składałem. Natomiast proszę wziąć również pod uwagę to, że stanowisko otrzymaliśmy, można 

powiedzieć bezpośrednio przed sesją, na stół i trudno jest w ciągu 5-minutowej, 10-minutowej dyskusji, 

w której to na dodatek jeszcze bierzemy udział – wnosić poprawkę. Więc to był pierwszy wniosek o to, 

aby można było wnieść poprawki do tego stanowiska. Dalej powtórzone, że nie głosujemy przeciw, tylko 

razem przyjmijmy stanowisko. Powtórzyła ten sam wniosek Pani Przewodnicząca Klubu, a później 

jeszcze raz Pani Elżbieta Płonka. Natomiast Państwo, kiedy już ten wniosek o zmianę treści był gotowy 

i Pani Przewodnicząca składała, przeszliście do głosowania. I to jest nie w porządku i to owszem jest  

do odczytania i proszę nie mówić o wnioskach formalnych, bo my się na tym znamy. A do Pana 

Radnego Jabłońskiego. Właśnie, proszę sobie zaznaczyć i dokładnie przeczytać, i to właśnie 

zobaczymy w jakim jadzie Pan się wypowiada. Dziękuję bardzo.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję. A tak niedawno 

składałam Państwu życzenia świąteczne. Pani Anna Synowiec, drugi głos.  

 

Radna Województwa Lubuskiego Anna Synowiec: Nadal będę twierdziła Panie Radny, że wniosek  

o przerwę jest wnioskiem formalnym. Państwo nie proponowali dzisiaj dyskutowania nad stanowiskiem, 

tylko mieliście się spotkać w przerwie i przygotować stanowisko. Ja dziękuję Panu Radnemu za to,  

że Pan Radny relacjonuje jak wyglądała sesja Sejmiku, ale tak jak Pan Marszałek Jabłoński powiedział 

– niech każdy odsłucha i przekona się i zorientuje się, że Państwo w zasadzie sugerowali przerwę  

w sesji Sejmiku, żeby opracować stanowisko. Także ja Panu dziękuję za ocenę stanu faktycznego, ale 

myślę, że każdy z nas może to sam zrobić.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Bardzo 

proszę Pani Elżbieta Anna Polak. 

 

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Chciałabym wrócić do początku, kiedy 

zabierała głos Pani Przewodnicząca i złożyła życzenia dla wszystkich. Jesteśmy jednak w Wielkim 
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Tygodniu. Ja również chciałam w imieniu własnym i Zarządu Województwa mimo tej dramatycznej 

sytuacji, życzyć Państwu rodzinnych, ciepłych – a pogoda się zapowiada bardzo dobrze – Świąt 

Wielkanocnych. Będzie czas na refleksję przy rodzinnym stole, warto też będzie jeszcze o tym 

pomyśleć i porozmawiać z najbliższymi. Ktoś tu dzisiaj powiedział w dyskusji nad stanowiskiem  

w sprawie protestu nauczycieli, że każdy z nas ma w swojej rodzinie nauczyciela. Każdy z nas  

ma w swojej rodzinie uczniów, którzy może już wyrośli, albo którzy są dzisiaj w szkole. Więc jest  

to sprawa na pewno nas wszystkich Polaków. I z taką refleksją chciałabym, żebyśmy poszli do swoich 

domów. Dziękuję.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. O głos 

prosi Pan Kazimierz Łatwiński. Bardzo proszę.  

 

Radny Województwa Lubuskiego Kazimierz Łatwiński: Chciałabym, abyśmy z taką refleksją poszli 

do domu, już teraz, gdyby nie to, że szczególnie Pan Sebastian Ciemnoczołowski – szkoda, że wyszedł 

– ma taką tendencję, żeby atakować Radio Zachód, straszyć dziennikarzy. I niestety, mam wrażenie,  

że Pan Sebastian ma problem ze zrozumieniem demokracji, mechanizmów demokratycznych.  

W różnych mediach zdarzają się niewłaściwe wypowiedzi, czasem skandaliczne. Również w Radiu 

Zachód wypowiedzi w dyskusjach, w których ja byłem uczestnikiem – w dyskusjach przedstawicieli 

PSL-u czy Platformy Obywatelskiej, gdzie bez żadnych skrupułów Prezydenta Państwa nazywano 

przestępcą, Premiera Państwa nazywano przestępcą. Więc to są wypowiedzi agresywne. Wypowiedzi, 

które nie powinny mieć miejsca i one się zdarzają również w mediach prywatnych. Więc bardzo proszę, 

żeby zrozumieć, że w demokracji są media tego nurtu, który Państwo reprezentujecie i jest pluralizm,  

i są też media, które mają inne podejście do debaty, do przedstawiania stanowiska niż te, które  

są w podległych Państwu mediach. Państwo macie forum do tych często agresywnych, atakujących 

wypowiedzi i nikt z tego nie robi jakiegoś wielkiego problemu, poza tym, że jest debata i dyskusja. Więc 

nie na tym polega europejskość, że chce się atakować media, pluralizm mediów, bo to nie ma nic 

wspólnego z takim wizerunkiem, o który Państwo zabiegacie – europejczyków, dlatego że w Europie  

w mediach różnego nurtu wypowiedzi są rzeczą oczywistą. I w każdych mediach może mieć miejsce 

wypowiedź niewłaściwa i niestety trzeba się liczyć z tym, że tak się może zdarzać.  

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Myślałam, 

że jeszcze optymistyczny akcent będzie od Pana Tadeusza? Bardzo proszę.  
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Wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Chciałem w jakiś sposób 

rozładować to i myślę, że dalsze dyskusje są zbędne. Życzmy sobie wszyscy zdrowych i wesołych 

Świąt.    

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Dziękuję bardzo. Szanowni 

Państwo, pragnę poinformować, iż zgodnie z Planem posiedzeń Sejmiku Województwa Lubuskiego  

na 2019 rok, kolejna sesja Sejmiku odbędzie się 20 maja 2019 r. o godz. 11.00 w Sali Kolumnowej 

Sejmiku Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze. 

 

Punkt 34. 

Zamknięcie obrad V sesji Sejmiku. 

 

Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Wioleta Haręźlak: Szanowni Państwo, 

zamykam obrady V zwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2018–2023. Dziękuję 

Radnym, zaproszonym gościom i wszystkim obecnym za udział w jego obradach. Szczęśliwych, 

wesołych Świąt. Wszystkiego dobrego. 

 

Wyłączenie jawności w treści (strony: 72,81,83) w zakresie danych osobowych na podstawie 

Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie 

ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 

przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie 

danych) (Dz. U. UE. L. z 2016 r. Nr 119, str. 1 z późn. zm.). 

 

Protokół sporządzili:  

Natalia Szymborska-Łukasiewicz  

Ewa Węgierkiewicz-Bieniarz 

Julita Zborowska 
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Przewodnicząca Sejmiku 
 
 
       Wioleta Haręźlak 

 


